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IKE LIEPI* A i ĮTAISYTI STALINO PIKTYBES
ANGLIJA, PRANCŪZIJA GALI IMTIS 
GINKLO, PRILEIDŽIA J. F. DULLES

Tai pareis nuo Londono konferencijos sėkmės, 
pasakojo sekretorius P. Amerikos diplomatams

WASHINGTONAS, D. C. — Po konferencijos su valstybės 
sekretorium Dulles, Pietų Amerikos diplomatiniai atstovai pa
sakojo pasitikusiems korespondentams, jog Dulles prileidžia ir 
tokią galimybę, kad Anglija su Prancūzija gali griebtis prieš 
Egiptą jėgos, siekiant išlaikyti Suezo kanalą tarptautiniu ir lais
vu laivų keliu.

PADARYTOS SKRIAUDOS UŽSIENIUI 
NEŠALINAMOS, NORS BUVO ŽADĖTA 

JV prezidentas ragino SSSR premierą Bulganin 
pašalinti susitarimo kliūtis, aptartas Genevoje

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris savo 
atsakyme Bulganinui Į jo raginimą nusiginkluoti pa'reikalavo, kad 
naujieji Kremliaus -valdovai atitaisytų tas piktybes, kurios buvo 
papildytos Stalino laikais santykiuose su užsienio valstybėmis.

Anglija ir Prancūzija laukia, 
kokių vaisių duos Londono kon
ferencija, šaukiama rugpiūčio 16 
dieną Suezo kanalo klausimui 
svarstyti. Jei konferencijoj ne
būtų atsiekta pageidaujamų vai
sių (trijų didžiųjų valstybių 
projekto patvirtinimo), Anglija 
ir Prancūzija pasijustų turinčios 
teisės imtis ginklo prieš Egipto 
sauvaliavimą.
Reiktų Egipto provokacijos

Dulles pastebėjo diplomatam, 
kad ir Egiptas telkia kariuome
nę į Suezo zoną. Anglija su 
Prancūzija, griebtųsi tada gin- 
lo, jei Egipto kariuomenė Įsiterp
tų į laivų susisiekimą kanalu, 
mano sekretorius Dulles.

Tačiau jis vis dar tiki, kad 
Londono konferencijoj bus pri
eita tokio sprendimo, kuris ka
ro pavojų pašalins.
Egiptas skųsis Saugumo 
Tarybai

žiniomis iš Kairo, Egipto vy
riausybė nori užbėgti Londono 
konferencijai už akių, pasiskųsda 
ma Jungtinių Tautų Saugumo 
Tarybai, kad Anglijos ir Pran
cūzijos karinių jėgų telkimas 
prie Egipto kelia karo pavojų 
Viduriniuose Rytuose.

Ateinantį sekmadienį Egipto 
prezidentas Nasser šaukia spau
dos atstovų konferenciją. Lau
kiama, kad jis joje galiausiai pa
sakys, ar Egiptas dalyvaus Lon
dono konferencijoj. Jam būtų 
daug mieliau, kad dalykas atsi
durtų JT Saugumo Taryboj, kur 
Sovietai savo veto teise gali su
stabdyti bet kokį Vakarų valsty
bių nutarimą.

Švedai kaltina už 
susidūrimą italų 

laivą Andrea Doria
Kels milijoninį ieškinį

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Švedų Amerikos Linija apkalti
no italų laivą Andrea Doria už 
susidūrimą, kuris pareikalavo 
apie 50 žmonių gyvybių ir patį 
laivą nuvarė į Atlanto dugną.

Švedai tvirtina, kad naktis, 
kurioj įvyko nelaimė, nebuvo to
kia miglota. Jų laivas Stock
holm matė savo radaro ekrane 
Andrea Doria už 10 jūrmylių. 
Nuo komandos tilto laivas ma
tėsi per 2 mylias ir paprasta 
akim.

Staiga Andrea Doria ėmė suk
ti į kairę, neduodamas jokio sig
nalo, sako švedai, ir pastojo 
Stockholmui kelią.

Švedai primeta Andrea Doria 
vadovybei ir daug kitų kaltini
mų; plaukė per greitai, nelaikė 
stiebe sargybinio miglotą naktį, 
nedavė miglos signalų nei jokio 
garso apie savo manievrus, kaip 
sukimą į kairę, laivo vadovybė 
ir įgula pasirodė blogai paruoš
ta nelaimės atvejui.

Švedai kreipsis į teismą, kad 
Andrea Doria savininkai sumo
kėtų milijonines sumas už pen
kių Stockholm jūrininkų užmu
šimą, už laivo sužalojimą ir ke
lionės sutrugdymą.

Marš. Žukov atsakė 
į Hanson W. Baldwin 
karinius klausimus

Kritikuoja Eisenhowerio 
ginklų priežiūros projektą

NEW YORKAS. — Hanson 
W. Baldwin, N. Y. T. karinių 
reikalų redaktorius, pasiuntė So
vietų karo ministeriui Žukovui 
eilę strateginių ir nusiginklavi
mo klausimų, į kuriuos jis gavo 
atsakymus.

Marš, žukov iškritikavo “drau
go” Eisenhowerio pasiūlymą 
žvalgyti vieni kitiems iš oro ka
rinius įrengimus ir kariuomenės 
judėjimą. Toks žvalgymas tik 
sukeltų bendrą įtarimą. Daug 
geriau būtų sudaryti tarptauti
nę inspekciją, kurios stebėtojai 
galėtų važinėtis ir sekti kariuo
menių pasiruošimus, atsakė 
maršalas.

Žukovas išsireiškė ir atominės 
strategijos klausimais. Jis pra
našauja, kad ir ateities kare, 
naudojant atominius ir kitus mo
derniškus ginklus, nebus galima 
Apsieiti be masinių armijų.

Amerikos aviacija 
žymiai galingesnė 

už SSSR, sako Duff
Priešas nedrįs pulti, 
tvirtina senatorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Duff (resp., Pa.) še
štadienį pareiškė, kad JAV kari
nė aviacija yra tokia galinga, 
kad Sovietams būtų tikra savi
žudybė, jei ji išdrįstų pulti.

Amerikos aviacija suduotų to
kį baisų smūgį atominiais gink
lais, kad iš Sovietų Sąjungos 
žmonių ir pramonės veik nieko 
nebeliktų, įspėjo 'šis senatorius.

Duff priklauso specialiam se
nato komitetui, kuris tyrinėja 
Sovietų aviacijos pajėgumą ir 
jo santykį su JAV aviacija. To 
komiteto nariai Symington (d., 
Mo.) ir Jackson (dem., Wash.) 
nuolat skelbia Sovietų pavojų iš 
jų stiprėjančios aviacijos.

VENGRAI “SUSIRŪPINO”

JAV MINISTERIU

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 
Atskridus Amerikos lėktuvui pa
imti JAV ministerį Ravndal, ko
munistinės Vengrijos valdžia 
jam uždraudė skristi.

Ore esą daug Amerikos pro
pagandinių balionų, kurie sudaro 
lėktuvams pavojų, paaiškino ko
munistai. Bet Amerikos lėktu
vas, atskridęs į Vengriją, tokių 
pavojų nepastebėjo.

— Admirolas Mountbatton, 
britų admiraliteto pirmasis lor
das, yra numatytas bendrų ang
lų ir prancūzų karinių pajėgų 
viršininku, jeigu tektų kariauti 
dėl Suezo kanalo.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Fiw
108 nariy demokratę partijos komitetas, susirinkęs paruošti planus netrukus Chicagoje Įvyk

siančiai konvencijai, klausosi Claude Wickard kalbos.

DEMOKRATAI KALA PLATFORMA
Komitetas iš 108 narių svarsto partijos 

' politinę programų ateinantiems rinkimams
CH1CAGA. — Nuo pereito pirmadienio demokratų partijos ko

mitetas pradėjo svarstyti vidaus ir užsienio politikos platformą, 
ant kurios partija nori atsistoti, eidama į rinkiminę kovą prieš 
respublikonus.

Komitetas susideda iš 108 na
rių, po du atstovus iš kiekvienos 
valstybės arba teritorijos. Plat
formos komitetui pirmininkauja 
demokratu vadas atstovų rū
muose McCormack (Mass.).

Pirmadienį komitetas svarstė 
žemės ūkio politiką, šiuo klausi
mu savo nuomonę pareiškė Clau
de Wickard, buvęs žemės ūkio 
sekretorium Roosevelto vyriau
sybėj, Wickard dabar yra demo
kratų kandidatas į senatą iš In
dianos valstybės. Jis kritikavo 
Eisenhowerio vyriausybę už 
menkus primokė jimus ūkinin
kams už jų produktus. Ūkininkų 
pajamos, valdant respubliko
nams, pradėjo mažėti ir mažėja 
toliau. Jų pirkimo pajėgumui 
susilpnėjus, nukenčia ir pramo
nė, prekyba.
Debatai dėl užsienio politikos

Pirmadienį k-to pirmininkas 
McCormack tik prabėgomis pri
siminė įtemptą padėtį Viduri
niuose Rytuose ir primetė Eisen
howerio vyriausybei rodytą nuo
laidumą Egiptui, kuris tiek pa
kilo į puikybę, kad ūme laužyti 
vieną susitarimą po kito.

Ar tai reiškia, kad JAV turėjo 
pranešti, kad jos stos į karą dėl 
Suezo arba Izraelio vaidų?, pa
klausė McCormacką korespon
dentas. Jis atsakė, kad šiuo me
tu tokių drastiškų priemonių 
dar nereikia. O reikia tik griež
čiau laikytis savo principų.
Izraelis — rinkiminė tema

Dulles pageidavimas, kad už
sienio politikos klausimai, kaip 
Izraelio santykiai su arabais, ne
būtų liečiami rinkiminėj kampa
nijoj, nesusilaukė atgarsio.

Platformos komitetas pakvie
tė pasisakyti Izraelio reikalais 
kaip zionistų šalininkus, taip ir 
jų priešininkus. Amerikos zio
nistų viešųjų reikalų komiteto 
pirmininkas Kenen ir kongreso 
atstovas Dodd (Conn.) pasisa
kė už atvirą Izraelio palaikymą 
jo išsilaikymo pastangose prieš 
arabų kaimynus.

Kiti liudininkai šiuo klausimu, 
kaip Amerikos judaizmo tarybos 
(antizionististų) pirmininkas Co
leman ir proarabiŠkos amerikie
čių organizacijos (National Com- 

mittee for Security and Justice 
in the Middle East) atstoas Lil- 
lienthal atkakliai priešinosi zio- 
nistinei politikai.

“Izraelis yra užsienio valsty
bė kaip mums (judaistams), taip 
ir kitų tikėjimų amerikiečiams”, 
kalbėjo komitete judaizmo tary
bos pirmininkas Coleman.

Pačiu didžiausių ginčų sukels 
pilietinių teisių (negrų klausi
mo) programa. Partijos nusista
tymui aiškiai pasisakyti prieš se
gregaciją labai priešinasi pieti
nių valstybių demokratai. Bet 
skilimo, kaip kad atsitiko 1948 
ir 1952 metais, tikima išvengti.

— Sears & Roebuck krautu
vės skyriaus vedėjas Harry Mue- 
gge, 40 metų, iš 7739 Reilly Av., 
Stickney, iššoko iš krautuvės 5- 
to aukšto Čikagoj, 63 St. ir Hals
ted St., ir užsimušė.

CHRUŠČEV PRIPAŽĮSTA, KAD JAV 
BAZĖS ĮVARĖ SOVIETAMS BAIMĖS
Prašė senatorių atitraukti aviaciją iš užsienio
MASKVA. — Senatorius Ellender (dem„ La.) išsikalbėjo 

Kremliuje su Nikita Chruščevu pustrečios valandos apie JAV- 
SSSR santykių pagerinimą. Nikita pareiškė, kad sugyventi būtų 
galima geriau, jei ne tos Amerikos bazės užsieny. Jos varo So
vietams baimės ir kelią nepasitikėjimą.

Chruščevas dar niekad nebu
vo taip ilgai šnekėjęsis su užsie
niečiu, kaip su šiuo Amerikos se- 
natoriub, nors šis yra tik žemės 
ūkio komiteto pirmininkas. El
lender buvo Maskvoj ir pereitą 
metų vasarą. Jis tada derėjosi 
apie JAV atsargos maisto pro
duktų pardavimą Sovietams, ge
rai žinodamas, jog kongresas to
kiai prekybai nepritaria.
Sovietai bijo Amerikos

Jiedu sutiko, kad reikėtų page
rinti šių šalių santykius. “Bet 
kaip tai padaryti, kaip pašalinti 
mūsų baimę?”, klausė Nikita, 
“jei jūs, amerikiečiai, turite įsi
taisę karines bazes aplink visą 
Sovietų Sąjungą.

Amerika sukūrė tokias . kari
nes sąjungas, kaip Nato, Seato, 
bet jei mes ką nors tokį pada
rome, Amerikos politikieriai ke

i Vėliausios Žinios I
— Anglijos ir Prancūzijos am

basadoriai Maskvoj lankėsi pas 
užsienio reikalų ministerį Šepi- 
lovą, kad jis paaiškintų, koks yra 
Sovietų nusistatymas Suezo ka
nalo dispute.

— Visos trys didžiosios vals
tybės, JAV, Anglija ir Prancū
zija, yra pasiruošusios išgaben
ti iš Egipto lėktuvais visus sa
vo piliečius, jei pasirodytų, kad 
karas neišvengiamas. Anglija ir 

j Prancūzija paragino savo pilie
čius, kad jie jau dabar išsiųstų 
savo šeimas ir patys išvažiuoti, 
jei leidžia jų tarnybiniai uždą- I • • • viniai.

— Veteranų Administracijos 
taryba nusprendė, kad Robert 
Thompson, nuteistas kaip ko
munistų vadas už kurstymą nu
versti jėga JAV valdžią, prara
do visas veterano privilegijas, 

I

kadangi jis gelbėjo priešams sa
vo kalbomis Korėjos karo me
tais prieš Ameriką.

.— Buvęs senatorius ir valsty
bės sekretoriaus padėjėjas W. 
Benton (Conn.) kaltino demokra
tų platformos komitete, kad 
Amerika, valdant respubliko
nams, įsigijo daugiau priešų ir 
prarado draugų.

lia triukšmą, dėstė senatoriui 
komunistų partijos sekretorius.
Bazės tik gynybai

Sen. Ellender atsakė, kad jis 
balsavo už minėtų sąjungų su
darymą ir bazių steigimą. Jis 
davė žodį, kad visa tai buvo pa
daryta apsigynimo uždaviniais 
ir nėra numatyta puolimui prieš 
Sovietų Sąjungą.

Ta proga Chruščevas pavarė 
gerokai propagandos apie Sovie
tų žemės ūkio pasisekimus, der
lių; pareiškė iš naujo pasipikti
nimą prieš JAV vizų nuostatus 
imti iš svečių pirštų nuospau
dus.

Jis pageidavo platesnio turiz
mo, delegacijų ir menininkų pa
sikeitimo tarp šių šalių ir kuo 
■platesnio Amerikos dalyvavimo 
Sovietų pramones parodoj Mas
kvoj kitą vasarą.

3-čias lėktuvnešis 
išplaukė iš anglų

uosto Egipto pusėn
Anglija rimtai mano kariauti

PLYMOUTH,. Anglija. Antra
dienio vakarą iš šio uosto išplau
kė anglų lėktuvnešis “Ocean” į 
Viduržemio jūrą, kiek galint ar
čiau Egipto, su kuriuo anglai ma
no rimtai pasimušti, jei nebus 
galima susitarti geruoju dėl Sue
zo kanalo sutarptautinimo.

Į Pakeliui į Viduržemio jūrą 
yra kiti 2 anglų lėktuvnešiai, iš
plaukę iš Portsmouth© sekma
dienį ir pirmadienį. Su šiuo lėk
tuvnešiu išgabeno ir du artile
rijos pulkus bei papildymus jū
rų šauliams (marinams).

Į Plymouth© barakus renkasi 
pašaukti lengvosios artiĮerijos 
atsarginiai. Vyriausybė paėmė 
savo žinion dalį prekybinių laivų 
ir lėktuvų gabenti kariuomenę 
į Viduržemio jūros erdvę.

Pirmadienį su lėktuvnešiu 
“Bulwark” išplaukė 1,000 karei
vių, sekmadienį su lėktuvnešiu 
“Theseus” 1,600 parašiutininkų.

“Laisvieji Egipto 
sūnūs” agituoja 
prieš A. Nasser

I —---------------
I

Jų radijas kursto nuversti 
“tironišką diktatorių”

KAIRAS, Egiptas. -— Prieš 
kurį laiką Viduriniuose Rytuo
se pradėjo veikti slapta radijo 
stotis. Ji girdima toj pačioj auk
ščio bangoj, kurią savo praneši
mus kasdien siunčia Egipto ra- Į 
dijas, pasivadinęs Arabų balsu.

Slaptoji stotis kursto egiptie
čius į kovą prieš Nasserio dik
tatūrą. Nasseri jį laiko tironu. 
Propagandistai save vadina 
Jie puola ir Vakarų valstybes, 
bet reikalauja ieškot sugyvenimo 
reikalauja ieškoti sugyvenimo 
su šiomis šalimis, nes vedant to
kią politiką, kokią veda Nasser, 
Egiptas pasidarysiąs Sovietų se- 
telitu.

Kinijos komunistę 
įsitvirtino Burmoj 
1,000 kv. m. plote

Turi pasistatę ir kareivines
RANGUNAS, Burma. — Bur- 

mos laikraštis “Tauta” tvirtina, 
kad Burmos Wa provincijoj 1,- 
500 komunistinės Kinijos karei
vių pastoviai įsikūrė 8 punktuo
se tarp Mumthu ir Songramung 
miestelių.

Kitai tose vietose yra apsika
sę kariniams veiksmams ir gre
timais pasistatę kareivines, iš 
ko matyti, kad jie nemano trauk
tis. Jų užimtoji teriforija apima 
1,000 kv. mylių.

Komunistine Kinija prieš porą 
dienų pirmą kartą prisiminė šį 
įsiveržimą, bet tokiu aiškinimu, 
kad užimtoji žemė priklauso ne 
Burmai, o Kinijai.

JAV vyriausybė, sako savo 
laiške Eisenhoweris, sveikina tas 
pastangas, kurios rodomos So
vietų Sąjungoj pašalinti kai ku
rias piktybes iš ankstyvesnių 
metų. “Bet a'š tikiu, pastebėjo 
prezidentas, “kad jūs ir jūsų 
bendradarbiai nepasitenkins sie
kę pašalinimo tų piktybių, ku
rios buvo iškeltos partijai ir tau
tai. šios piktybės buvo nukreip
tos ir į tarptautinę plotmę. Net 
ir šiandien jos sudaro rimtą kliū
tį padaryti tuos dalykus, kuriuos 
mudu pripažinome (pereitų me
tų viršūnių konferencijoj), kad 
turi būti padaryti”.
Atsakymas į Bulganino laišką

Šitaip buvo atsakyta į Bulga
nino laišką, rašytą prezidentui 
birželio 6 d. JAV ambasadorius 
Bohlen atsakymą antradienį įtei
kė pačiam Sovietų premierui. 
Bulganinas ragino Ameriką ir 
kitas Vakarų didžiąsias valsty
bes “pasekti Sovietų pavyzdžiu” 
ir sumažinti. savo kariuomenes.

Prez. Eisenhoweris į tai atsa
kė, kad jis sveikina Sovietų nu
tarimą sumažinti savo armijas. 
Bet priminė, kad JAV tai jau 
seniai padarė, tuoj po karo. Jis 
paragino dar kartą persvarsty
ti jo pasiūlymą žvalgyti vieni ki
tiems iš lėktuvų armijų judėji
mą ir pasiruošimus karui. Para
gino svarstyti ir kitą jo pasiū
lymą — uždrausti atomines ža
liavos naudojimą ginklams ga
minti. 1
Prezidentas nustebęs žodžio 
nesilaikymu

Savo atsakyme prez. Eisenho
weris pareiškė, kad jis buvo di
džiai nustebintas, pamatęs, kad 
Sovietai nenori pildyti savo pa
sižadėjimų, duotų viršūnių Kon
ferencijoj. Eisenhoweris, Bulga
ninas, Edenas ir Faure sutarė, 
kad Vokietija turi būti suvieny
ta, paskelbiant laisvus rinkimus, 
bet Sovietai to neleidžia daryti 
Rytų Vokietjioj.
Nori pasilaikyti visiems laikams

“Ne tik, kad tai nebuvo pada
ryta, bet aš girdžiu pareiškimus 
iš jūsų pusės, kad jūsų vyriau
sybė yra nusistačiusi laikyti pa
dalintą Vokietiją neribotam lai
kui”. pareiškė prezidentas Bul
ganinui. “Aš esu didžiai nuste
bintas, kaip mes galėsime kon
struktyviai dirbti kartu, jei ne
rodoma noro laikytis susitarimų, 
priimtų pačių aukščiausiųjų va
dovybių po išsamiausio išsiaiš
kinimo”.

Mossadegh gina Nasser

TEHERANAS, Iranas. — Pa
leistas iš kalėjimo buvęs dikta
torius Mossadegh pareiškė, Kad 
Egipto prezidentas Nasser tu
rėjo pilną teisę nusavinti Suezo 
kanalą. Mossadegh nusavino an
glų kompanijos žibalo rafmeri
jas, bet 1953 metais pateko į 
kalėjimą, kai jį nuvertė saliui 
ištikimi karininkai. Teismas jį 
nuteisė už pasikėsinimą sugriau
ti monarchinę santvarką. Bet 
jo nusavinintą žibalo pramonė 
liko vyriausybės rankose.



KAI EŽERAS NERIMO...
(Savaitgalis Beverly Shores)

Nusibosta gi dienų dienas tū
noti mieste; įkyrus nuola'inis 
fabrikų ir automobilių triukš
mas, nuolatinis skubėjimas iš
tampo nervus. Gražų vasaros 
savaitgalį, taigi, taip ir traukia 
žmogų kur nors į gamtą, tolyn 
nuo viso to košmaro, kur galė
tum ramiai, be rūpesčio vartytis 
saulėje, kvėpuoti sveiku, dulkių 
bei dūmų neužnuodytu, oru.

Maždaug už pusantro šimto 
mylių nuo Chicagos, prisiglau
dęs prie neramaus Michigano 
ežero^ yra kaimelis Beverly Sho
res vadinamas. Supančių pušai
čių apaugusios kopos, baltas 
smėlis, neramios ežero bangos 
lyg ir primena Lietuvos gražųjį 
pajūrį. Gal todėl ši vieta per pa
staruosius kelis metus lietuvių 
vasarotojų buvo didžiai pamilta 
ir gausiai lankoma.
Lietuviškas kaimelis

Lietuviai biznieriai, pajutę 
tautiečių didelį silpnumą šiai vie
tai, nesnaudė ir per porą metų 

' pirko, nuomavo ir statėsi vilas, 
viešbučius, krikštydami viliojan
čiais vardais, kaip: Palanga, Ni
da, Jūratė, Laima, Raudondva
ris ir kitais. Taip ir susikūrė 
jaukus lietuviškas kaimelis ant 
Michigano ežero kranto. Garsas 
apie jį plito po visus Amerikos 

t pakraščius, visas lietuviškas ko
lonijas ir šiandien, vasaros mė
nesiais, čia rasi lietuviškų ato
stogautojų, suplaukusių ne tik 
iš Chicagos, bet ir i'š Washingto- 
no, New Yorko, Clevelardo, 
Otalios, net ir iš Los Angeles 
ar San Francisco.

Kada ateina savaitgalis, gau
sios automobilių eilės išsirikiuo
ja kiemuose ir gatvių pakraš

čiuose ir į ežero pakrantės pasi- 
Į pila įvairiaspalvė tautiečių mi
nia, dygsta margiausi saulės skė
čiai ir bangų vėsos atgaivinti kū
nai tingūs tysi baltame smėlyje 

i ir godžiai geria karštus saulės 
spindulius.

Lietuviškųjų vilų šeiminin
kams tokiais savaitgaliais atei
na rugiapiūtės dienos. Vargas 
tada tautiečiui, kuris šeštadie
nį iki pietų nesuspėjo susirasti 

; sau lovos, vargas, viengungiui, 
kurio lova kiek platesnė, nes šei
mininkas paprastai nesivaržo į 
tokią lovą paskirti ir dar vieną 
ar net du tautiečius, visai lovos 
okupanto neatsiklausdamas ir 
neatsižvelgdamas, ar naujai pri
skirtasis knarkia, ar sapnuoda- 

' mds vaikšto ar spardosi. Lai
mingas tada šeimininkas, turįs 
daugiau sofų, minkštasuolių, sto
resnių kilimų, .— saulės ir ban- 

; gų iškankintas tautietis noriai 
. moka pinigus, kad t-ik galėtų 
i galvą po stogu pakišti.

Maisto į Beverly Shores iš na
mų atsivežti nereikia. Nereikia 
vežtis nė gėrimų. Atostogaujan
čiųjų patogumui vaišingi šeimi
ninkai čia visko parūpina. Žino- 

i ma, centai čia mažai tegalioja, 
i bet ir už poros virtų kiaušinių 
pusryčius daugiau dolerio mokė
ti nereikės. Gi pietums visur ga
lima gauti ir miestuose pasigen
damo rūgštaus pieno su bulvė
mis ir naminės dešros su kopūs
tais. Gaivinantieji ar svaiginan
tieji gėrimai čia irgi tik kokiu 
dešiTtuku daugiau tekainoja. O 
ištroškusių bei išalkusių — ma
rios... O sutvarkęs porą trejetą 
porcijų vidutinio svorio tautie
tis gali ir pasisotinti. Žmogus 
gi ne dramblys...

UNITED DRr.S’S-N.iUJlENŲ Phot-
Trijų Didžiųjų atstovai susitinka Londone apsvarstyti padėti susidariusią Egiptui užėmus Suezo 

kanalą. Iš kairės į dešinę: Prancūzijos užsienio rekalų ministeris Pineau, britų užs. reik. sekr. Sel- 
wyn Lloyd ir JAV Valstybės sekret. pavaduotojas Robert Murphy.

UNITED PKEStirNAI'.JIENŲ Photo
Gerokai nukentėjęs po susidūrimo su itališkuoju Andrea Doria švedų keleivinis laivas Stock

holm pro Laisvės statulą Įplaukia į New Yorko uostą.

LOVHKIS—'
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
S ,

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės .kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9070

& aic® 4® Gėlės Mylintiems 
į | O O < Vestuv®m’

O vi O; Banketanis jL® i I lO c® Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

^GRovehill 6-2345-6
TELEFONAI:

TOwnhall 3-2109/

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605 07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

★

4330 34 So. California A venue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

KĖLIMOSI IŠPARDAVIMAS
D. JURJONO BENDROVĖS, 3524 So. Halsted St., 

baigiasi krautuvės nuomos sutartis ir keliamės į didesnes 
patalpas nuosavuose namuose 3251 SO. HALSTED STREET.

Kad sumažinus krautuvės perkėlimo išlaidas prekės 
išparduodamos su

DIDELĘ-NUOLAIDA
Kam reikalingi dažai, apmušalai, namu ruošos reikmenys ar dovaninės 

prekės — pirkite dabar, mažiau išteisite pinigu!
Krautuvė atdara ir šventadieniais nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. po piety, 

k------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
8234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS
LAfavette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN,
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
180(1 SOUTH HALSTED* STREET CHICAGO «. ILLINOIS

HAymarket 1-2028

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRnntier 6-63B9

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu. 

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muilu, 
ir pristatymas garantuojamas.

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 

I >

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - |
TURĖSI RYTOJ! g

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. H 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 g 

(į vakarus nuo California Avenue) es

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS: |g

Pirmad., Antrad., Pcnktad. if Šeštadieni 9:0C ryte iki 4:30 vai. po pietų. S 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak j==Ė

Vakaras su Dainava
Pereitą savaitgalį gyvenimas 

i Beverly Shores buvo ypatingai 
i gyvas. Mat, į netolimą Michi
gan City miestelio parką koncer
tuoti buvo pakviestas Dainavos 
ansamblis. Ansambliečiai ten 
amerikietiškai publikai atliko 
vaizdelį “Vestuvės be piršlybų” 
ir Vytauto Didžiojo kantatą. 
Koncertas ten vyko tikrai gra
žioje aplinkoje. Nuo šaunaus 
dainaviečių šokimo protarpiais 
atrodė, kad salelė, kurioje buvo 
įrengta scena ims ir nugarmės 
į dugną...

Abejotina, ar atvirame lauke 
svetimtaučių publikai apsimoka 
atlikti tokius sunkius kūrinius, 
kaip minėtoji, kantata. Taipgi 
visai aišku, kad minėto vaizde
lio amerikietiškoji publika irgi 
nesuprato. Gyviausiai reagavo 
toje vietoje, kur viena ansam
blietė pliumptelėjo į. vandenį. Bet 
šitas dalykas programoje, ro
dos, nebuvo numatytas. Gal būt, 
geriausiai būtų pavykę, jeigu 
dainaviečiai būtų atlikę padoriai 
surežisuotą šokių ir dainų py
nę, su atitinkamais trumpais pa
aiškinimais anglų kalba.

Kadangi aukų daugiau nebu
vo, o gausiai iš apylinkių susi
rinkę koncertan atostogaujan
tieji lietuviai savo ansambliui 
nesigailėjo katučių, tai gal ir rei
kia laikyti, kad koncertas pasi
sekė...

Linksmoji dainaviečių koncer
to dalis prasidėjo jiems ^vįžus 
į Beverly Shores solisto Brazio 
vasarnamyje, kur ansamblis va
karieniavo. Daugelio nuomone, 
vakarienės ir etų dainaviečių su
dainuotos dainos skambėjo daug 
efektingiau, negu pačiame kon
certe, tačiau pats laikas — vi
durnaktis — nebuvo išmintingai 
parinktas ir didelė publikos da
lis, triukšmo išmesta iš lovų, ne
sugebėjo šios koncerto dalies tin
kamai įvertinti. Gi efektas bu
vo tikrai stiprus, nes drebėjo 
aplinkinių vasarnamių plonutės, 
beveik popierinės, sienos ir tą 
naktį nedaug tautiečių tegalėjo 
padoriai sumerkti akis.
‘žygiuoja kareiviai per smėlį”...

Lietuva — dainų kraštas. Tai
gi nenuostabu, kad lietuvio šir
dis dainai labai jautri. Dainavie
čių įaudrintas atostogaujantis

jaunimas ir jaunai nusiteikęs se
nimas, pasibaigus šokiams prie 
juke-box’o muzikos, Nidos “kur
hauze” išnešiojo ansamblio pra
dėtų dainų posmus po visus Be
verly Shores kampus ir Michi
gano ežero pakraščiais skambė
jo; “Žygiuoja kareiviai per smė
lį” (ši daina ypatingai atitiko 
aplinkos ir to laiko nuotaiką: 
...per smėlį... palikę tėvelių na- 

j mus) ar “Kai .ežeras nerimo, 
j bangas į krantą svaidė”... Jeigu 
koks ramesnių nervų tautietis 
dar miegojo ansamblio nepri
keltas, tai šitos dainos jį tikrai 
turėjo išversti iš lovos. Nes jau 
jeigu lietuvis dainuoja, tai dai
nuoja iš visos širdies 

'plaučių. Neramiai apsiversda
mas lovoj tada tokis atostogau
tojas, jeigu buvo pamiršęs, tu
rėjo progos prisiminti, kad ne
veltui Lietuva — dainų kraštas...

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti ši 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
• - .......... *

ir visų

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANČE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKT|. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

Smagūs tie savaitgaliai “lietu
viškame pajūryje” — Michigano ! 
ežero pakraštyje... Ir grįžti žmo- ' 
gus vėl sekmadienio vakare skau- ■ 
dančiais saulės įdegtais pečiais, 
skaudančia išūžta galva, tuščiu 
pilvu, tuščia kišene, beveik vėjo 
perpučiamas, dūsaudamas “na
meliai mano brangūs” ir tetrokš- 
damas tik Mieno: pagaliau pail
sėti triukšmingame dulkėtame 
mieste po “raumaus” savaitgalio 
gamtoje, ežero pakrantėje... i

—Girkšl-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
\Įsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina *1 (>(•> Naujienose.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEelėy 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

A. Pavėjis

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

BRIGHTON PARK Našlių ir Našliu- 
kių Klubo susirinkimas Įvyks penkta
dienį, rugpiūčio 10 d., Vengelausko 
svet., 4500 S. Talman Avė. Prasidės 
Ivgiai 8 vai. vak. Taigi visi klubo na
riai dalyvaukite šiame susirinkime, ; 
nes turėsime daug svarbių reikalų | 
apsvarstyti. Vykdami į susirinkimą, 
pažiūrėkite į savo duoklių knygelę: 
ar- esate užsimokėję savo duokles. . 
Užsimokėkite; kitaip būsite iš Klubo Į 
išbraukti. J. B. Jusevičius, fin. rast.

Skaitykite “N-nas

MAGDALENA PURLIS, 
gyv. 2507 W. 71 st St., 

tel. GRovehill 6-3577
Mirė 1956 m. rugpiūčio 5 d.

8:30 vai. vakaro, sulaukusi 63 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je. Amerikoje išgyveno 44 met.

Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Jo
nas Janis, jo žmona Eleanor, 
Jurgis Janis, jo žmona May. Si
monas; duktė Anna Bertulis, 
jos vyras Martin: 5 anūkai ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas 
Funeral Chapel, 6453 
land Ave.

Rugpiūčio 8 d., 1:00 
pietų bus lydima iš koplyčios į 
Concordia kapines.

Visi a. a. Magdalenos Purlis 
giminės. ' _ . '
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė ir

Laid. Direkt.
PRospect 6-0220.

Martens
S. Ash-

vai. po

draugai ir pažįstami

jai pas- 
atsisvei-

anūkai.
Martens, tel.

NATALIJAI LAVICKIENEI

g

mirus, jos vyrui Steponui, sūnui Leonui, 
Karalių ir Moliejų šeimoms nuoširdžiausią 

užuojautą reiškia

Vytautas ir Marta Račkauskai
V.VWSr

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITFANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmniodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE-. Cicerę, III. .Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 

^GMUND^ZUDYK) ZUDYCKI" d 

1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-07811

~STEPONAS C. LACKAWICZ | 
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-12R g
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-667/g

EUROPE
ttmI7”*® ®uroPe to 70 million Cornu 

,Iron Truth keeps their ho
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Los Angeles, Calif.
Didžiulė Lietuviu Bendruomenės 
gegužinė

Lietuvių Bendruomenės Los 
Angeles apylinkės suruošta ge
gužinė liepos mėn. prie Lake En- 
chanto sutraukė rekordini skai
čių lietuvių iš visos Pietų Kali
fornijos. Gegužinėje dalyvavo 
lietuvių net iš San Diego, Calif. 
Tikrai, kaip vienas lietuvių vie
tos dvasiškis išsireiškė, buvusi 
visų lietuvių gegužinė: dalyviai 
nesigrupavę atskiromis grupelė
mis, o visi maišėsi tarp vieni ki
tų, dalinęsi įspūdžiais, šnekučia
vęsi.

Gegužinėje buvo ir programa: 
dalis rimta, gi vėliau — gana 
linksma. Komp. Br. Budriūno 
vad. oktetas padainavo keletą 
dainų; ponios L. Zaikienės tau
tinių 'šokių grupė pašoko tauti
nių šokių; pirmą kartą lietuviam 
pasirodė dainininkas G. May- 
Majauskas, padainuodamas ke
letą angliškų dainų; vietos skau
tai irgi pasirodė su vienu kitu 
įdomiu dalykėliu. Vėliau agr. 
šimkevičius suorganizavo gyvus 
gegužinės dalyvių žaidimus: čia 
žemaičiai kovojo su aukštaičiais, 
traukdami virves, dalyvaudami 
lenktynėse maišuose ir pan. Ypač 
visus linksmai nuteikė inž. Br. 
Budgino padaryta įdomi humo
ristinė mūsų gyvenimo apžvalga. 
Be abejo, prie programos neskir- 
tina, bet visų dėmesį atkreipė 
Br. Budgino ir F. Masaičio intri
guojančiai pravestos midaus var
žytynės.

Gal daugiausia darbo įdėjo 
Moterų ir Parengimų komitetų 
narės. Jos ne tik paruošė val
gius, vaišino svečius, bet daug 
maisto produktų padovanojo ge
gužinei. Be kitų skaniai paga
mintų valgių, buvo ir lietuviškų 
patiekalų: kugelio, šaltibarščių 
ir kit. Visiems patarnavo ir vi
sus vaišino Moterų Komiteto 
pirm. O. Bielskienė, Parengimų 
Komiteto pirm. S. Waitekiene 
ir abiejų komitetų narės: A. 
Lukšienė, P. Raulinaitienė, A. 
Liudžiuvienė, O. Pulkaunik\enė, 
B. Šimkevičienė, S. Tamulaitienė. 
Maisto produktų paruošė ir pa
dovanojo gegužinei: Alminienė, 
Ažuolaitienė, Gliaudienė, Hriške- 
vičienė, Kairienė, Kedy-Baltus, 
Kojelienė, Liudžiuvienė, Lukšie
nė, Muchlienė, Paužuolis, Pul- 
kauninkienė, Raulinaitienė, Ša
kienė, Tamulaitienė, Sakalaus
kienė ir. kit. Lietuviško midaus 
bonką padovanojo gegužinei Do
natas. Ją vėliau varžytynės lai
mėjo L. Zaikienė.

Visa eilė lietuvių talkininkavo 
gegužinėje vienu ar kitu būdu: 
Waitek, žemelis, J. Navickas, 
J. Petronis, P. Jasiukonis, M. 
Kraft ir kit. •

LB Los Angeles apylinkei šiuo 
metu vadovauja: pirm. Dr. K. 
Alminas; vicepirmininkai: L. Va
liukas ir A. Avižienis; sekr. Vai. 
Varnas ir kasin. K. Liaudanskas.
Kiti Lietuvių Bendruomenės 
planai

LB vietos apylinkė pramaniu
si rudeniop pravesti lietuviškos 
spaudos platinimo mėnesį. Po 
Naujųjų Metų vienas i'š dides
nių žygių prieš akis, tai komp. 
Br. Budriūno kūrinių koncerto

Detroit, Mich.
Balfo 76 skyriaus žinios

Kaip ir pirmiau, taip ir šiais 
metais p. E. Paurazienes rūpes
čių Balfo 76 skyriaus valdybai 
pasisekė gauti leidimus vykdyti 
viešą piniginę rinkliavą Detroito 
ir Hamtramcko miestų gatvėse 
š. m. rugsėjo 29 d.

Kadangi leidimai nėra taip 
lengvai gaunami, todėl mums de- 
troitiečiams belieka tik pasiro
dyti ir ne tik savųjų, bet ir sve
timųjų tarpe, kad mes, lietuviai 
buvome ir esame pilnai verti 
tuos leidimus gauti.

Taip pat valdybai prašant p. 
E. Paurazienė neatsisakė, bet 
kaip ir anksčiau mielai sutiko 
ir viešajai rinkliavai vadovauti.

Dabar valdyba ir jos talkinin
kai tiki (o kitaip juk ir būti ne
galėtų), kad detroitiečių tarpe 
neliks nė vieno lietuvio, kuris 
vienokiu ar kitokiu būdu nepri
sidės prie šio kilnaus darbo įvyk
dymo.
Balfo vakaras

Š. m. spalio mėn. 14 d. Balfo 
76 skyriaus valdybos ruošiama
me vakare p. Z. Arlauskaitei- 
Mikšienei režisuojant, Detroito 
Lietuvių Dramos Mėgėjų Sam
būris suvaidins'3 v. komediją 
“Pirmas Skambutis”.
Balfo seimas

Š. m. lapkričio mėn. 23-24 d. 
Detroite, Hotel Stattler, įvyks 
Balfo seimas. Seime dalyvaus 
ir Balfo pirmininkas kan. prof, 
dr. J. Končius.

Smulkesnis Balfo seimo veiklos 
planas bus paskelbtas vėliau.
Tarp kitko

Balfo 76 skyriaus valdyba ir 
jos talkininkai tiki, kad Detroi
to organizacijos ir pavieniai as
menys čia paminėtas datas įsi- 
tėmys ir tomis dienomis nerengs 
jokių parengimų ir skaitlingai 
dalyvaus Balfo 76 skyriaus pa
rengimuose. P. P.

Gražus garfieldiečiij 
piknikas

Sekmadienį, rugpiūčio 5 die
ną, Liepos Sode įvyko Garfield 
Parko Pašalpinio Klubo rudeni
nis piknikas. Privažiavo daug 
klubo narių ir šiaip tos apylin
kės ir kitų Chicagos vietų lie
tuvių. Gaspadinčs buvo paruo- 
šusios gerų sandvičių ir prirau- 
ginusios skanių agurkų.

Be to, buvo gerų išgėrimų, 
šalto alaus, stipriosios ir įvai
riausių papsų.

Piknikan buvo suvažiavę vy
resniojo amžiaus lietuviai. Bet 
reikia pasakyti, kad jų tarpe 
dar yra gerų šokikų. Kai benas 
užtraukia polką ar valsą, tai se
niai, prisiminę jaunatvę, kad 
šoka, net gražu žiūrėti. Pikni
kas buvo gražus ir tvarkingas.

suruošimas. LB apylinkė daly
vaus su lietuviška programa Los 
Angeles miesto mokyklų vado
vybės ruošiamam “Cavalcade of 
Culture”. Čia, be abejo, dides
nė darbo našta atiteks švietimo 
ir Kultūros komisijai, kurią su
daro: pirm. J. Kojelis, vicepirm. 
L. Zaikienė, sekr. A. Dundzila ir 
nariai Br. Budriūnas ir D. Mit
kienė. R. P.

Visų skaučių ir 
skautų žiniai

Stovyklos prie Windsoro reikalu
Seserijos ir Brolijos Vadijų 

ruošiamoji vyr. amž. skaučių ir 
skautu ir Skautu Akademiku 
stovykla Kanadoje jau čia pat 
— rugpiūčio 25 — rugsėjo 3 d.

Stovyklai vieta gauta 47 my
lios nuo Windsoro, Ont., Canada, 
prie gražiųjų Erie ežero kran
tų, šalia tos vietos,, kur prieš 2 
m. stovyklavo mūsų skautai aka
demikai. Gražus miškas, daug 
aikštelių, geras paplūdimys.

Detroito skaučių-tų vadovų 
ūkio komisija, vadovaujama ps. 
A. Banionio, baigia atlikti pa
ruošiamuosius darbus. Detroito 
skaučių ir skautų tuntai duoda 
50 Lauko lovelių ir 25 palapines, 
kurias ūkio komisija rezervuoja 
Tarybos, Seserijos ir Brolijos 
Vadijų nariams, stovyklos per
sonalui ir tolimiausių vietovių, 
kaip Los Angeles ir Bostono 
skautėms ir skautams.- Viene

tai atsiveža pakankamą kiekį lo
vų ir palapinių savo reikalams. 
Išsinuomuoti lovų ir palapinių 
kiekis bus labai ribotas. Tuo rei
kalu susitarti su ūkio vadovu i'š 
.anksto (ps. A. Banionis, 8336 
Logan St., Detroit 9, Michigan).

Registracijos laikas pratęsia
mas iki rugpiūčio 15 d. Atvyk
stančius tik savaitgaliui prašo
ma taip pat užsiregistruoti, įmo
kant po 2 dol. registracijos mo
kesčio (v. s. Br. Kliorė, 1407 So. 
48 Ct., Cicero 50, III.). Stovyk
los mokestis už visą laiką, įskai
tant ir 2 dol. registrac. mok., 18 
dol. Stovyklaujantiems trumpes
nį laika — 2’ dol. dienai.

Stovyklos programoje disku
siniai pašnekesiai ir praktiškojo 
skautavimo užsiėmimai. Stovyk
lai vadovauja sktn. prof. Stepo
nas Kolupaila, v. s. J. Vaišnys 
ir eilė kitų vadovų-ių. Į stovyk
lą gali vykti, tuntininkų-ių nuo
žiūra, ir jaunesni, kaip 17 m.

Rugsėjo 1 d., šeštad., 10 vai. 
numatoma skautininkių ir vie
netų vadovių sueiga. Tą pat die
ną 14 vai. — Tarybos narių po
sėdžiai. šioje stovykloje bus ge
ra proga ne tik jaunimui tarpu
savy pabendrauti, bet ir arčiau 
susipažinti su vyriausiais Sąjun
gos vadovais. Neapvilkime vie
ni kitų ir visais keliais pasuki
me rugpiūčio gale Windsoro link. 
Kaip pasiekti stovyklą?

Iš vakarų per Detroitą:
Važiuoti iš Detroito į Windso- 

rą, Kanadoje, per Ambassador 
tiltą įvažiuojama tiesiog į ke
lią Nr. 3) arba per tunelį. Keliu 
Nr. 3 važiuoti iki Wheatley mie
stelio (apie 47 mylois). Wheat- 
ley miestelyje ties susisiekimo 
šviesomis (vienintelės Wheatley 
ant kelio Nr. 3) sukti į pietus (į 
dešinę) link ežero. Pavažiavus 
5 blokus, sukti kairėn į Holiday 
Harbor, ir toliau sekti ženklus

' • LSS Literatūros j 
Fondo pranešimas
LSS Literatūros Fondas ga

vo: Iš Vilkaičio $3, J. Novogrod- j 
skio, Toronto $10, P. Stanionio, 
Chicago $1, Mrs. Baronienės $2, 
Noros Gugienės $10, J. Skorubs- 
kio $10, LSS 4 kuopos sekreto
riaus, aukų surinktų 'š. m. ge
gužės 2 d. pagal atskirą sąrašą 
$65, W. V. Mankaus, kuopos se
kretoriaus $5, LSS 20-sios kuo
pos, Acron, Ohio, per drg. N. 
Trumpicką LSS suvažiavimo pro
ga. $25. Viso $131. Gauta eina
mosios s-tos % % $71.40. Anks
čiau paskelbta $2,566.71. Kartu 
$2,769.11.

Parėmusiems Literatūros Fon
dą draugiškas ačiū.

Besiartinančios LSS suvažia
vimo š. m. rugsėjo 1-2 d.d. pro
ga neužmirškime paremti LSS 
Sąjungą ir jos sudarytąjį Lite
ratūros Fondą.

K. Bielinis, 
LSS Literatūros Fondo 

Sekretorius-Iždininkas
New Yorkas,

1956 m. rugpiūčio 3 d.

Didelis Sophie Barčus 
piknikas

Praeitą sekmadienį Bučo sode 
įvyko didelis ir gražus Sophie 
Barčus Radijo piknikas. Suva
žiavo keli šimtai žmonių, išklausė 
programos ir gražiai praleido 
sekmadienį.

Sophie Barčus visą laiką pra
nešinėjo garsiakalbiu pikniko 
naujienas, o pats Augustas Bar
čus dabojo, kad visame piknike 
būtų pavyzdinga ir gera tvarka.

Iš ryto truputį palijo Chica- 
goje, bet tas lietus piknikui nė 
kiek nepakenkė. Apie trečią va
landą pagrasino kitas debesėlis, 
bet iškritę keli lašai tiktai pra
skaidrino orą ir pavakarę pada
rė dar jaukesnę.

Šių metų Sophie Barčus Ra
dijo piknikas buvo tikrai sėk
mingas.

Nužudė Bowman Co. 
pieno išvežiotoją

Prie 4034 S. Indiana avė. ras
tas apiplėštas ir nužudytas 65 
metų šoferis Walter Morrill iš 
4605 N. Racine avė. Jis buvo 
Bowman Dairy kompanijos 
pieno produktų išvežioto j as. - .

stovyklon.
Iš rytų per Torontą:

Iš Toronto važiuoti keliu Nr. 
2 iki Tilbury (apie 195 mylios). 
Nuo Tilbury važiuoti iki Wheat- 
ley (apie 14 mylių). Toliau kaip 
iš Detroito.

Iš rytų per Buffalo:
Važiuoti keliu Nr. 3 iki Wheat- 

ley miestelyje ant kelio Nr. 3 
esančių šviesų ir sukti kairėn, į 
pietus. Toliau kaip iš Detroito.

....Stovyklai Rengti Komisija

/■"' ' ..................." ................ .............. . .................

Baltic Express Co.
200 West 72nd St., New York 23, N. Y. 

TRafalgar 7-6611

GARANTUOJAMAS PRISTATYMAS 
BE ATSKIRO ATLYGINIMO. 

KALBAME LIETUVIŠKAI
Siunčia dovanų siuntinius i Lietuvą ir visą 

Sovietų Sąjungą, iš anksto apmokėjus muitą.
Per paštą gautų siuntinių užsakymus išsiunčiame 

PER 24 VALANDAS 
MES NESIGIRIAME, BET DAROME

Siuntiniai ateina per 6-8 savaites. Oro paštu apie 10 dienų. 
Prašome įsitikinti. Parašykite, mes pasiųsime paruoštų 

siuntinių sąstatus ir informacijas.

I Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 
KORNŲ (nuospaudu) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik $1.00 
jūsų apylinkės drugštoryje.

, LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių audraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.CRANE SAVINGS ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 
kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai. iki vidudienio.

L f

Mūsų Michigan Farm sūris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek ispopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūrį, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį. Mūsų specialybė — gaminti 
didelius surius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehill 6-7783

® PADĖKIME ARTIMIESIEMS LIETUVOJE | 
IR SIBIRE i

Siunčiame į LIETUVĄ, SSSR ir visą Europą pilnas apmokėtus ir ’ 
5 100% apdraustus anglišku medžiagų, avalynės, maisto ir vaisty užsaky- ; 
| mus iš Anglijos, Švedijos, Danijos ir t. t. Labai greitai įkainuojame vie- ii 
5 toje ir tiesiog iš Chicagos pasiunčjame jį Lietuvą siuntėjo pristatytus siun- % 
•į. tinius. Mes nugalėjome didžiausias kliūtis greitumo ir pigumo atžvilgiais, S 
? todėl nesiduokite niekam suviBojami. Lietuviškas ir sąžiningas patarna- g 
? v imas. §

Palyginkite mūšy kainas su kily panašiy įstaigy kainomis:

! No. 7 $18.06
10 svarų cukraus
10 svarų k. taukų
No. 8 $13.34
20 sv. cukraus

No. 13 $39.56,
■5 svarai cukraus
5 sv. kavos
4 sv. kokavos
5 sv. šokolado

No. 31 $30.75 H
60 gr. Streptomycin© | 

100 cc Penicillino 
500 tab. serpasil

No .32 $34.70
60 gr. streptomycino 

1000 tab. P.-A. S. (0.50)

No. 33 $33.10
10 gr. Streptomycino
Jei prie šių siuntinių 
norėtumėt pridėti vi
taminų ar kitų vaistų, 
apskaičiuokite jų kai
ną iš katalogų.

1 No. 9 $23.00
n 20 svarų k. taukų

No. 10 $14.49
10 svarų ryžių
10 sv. cukraus
No. 11 $33.55
10 svarų kavos
10 sv. cukraus

No. 22 $29.61
900 gr. kavos
500 gr. šokolado
900 gr. sviesto

2000 gr. ryžių
1000 gr. bec. lašinių
2000 gr. taukų

450 gr. kumpio
500 gr. sk. muilo
400 gr. arbatos

PATRIA GIFT' PARCEL CO
3741 W. 26th Street, Chicago 23, III.

| TEL.: CRAWFORD 7-2126

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį, t

Saugiausia ir pelningiausia vieta t 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujami} sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus. ’

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. ir penkt. nuo 9 iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visų dieną, o šešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

I
 Duoną ir įvairus skania? 

bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ 

Tek: CLiffside 4-6376

■

Pristatome į visas krautuves u 
'f‘«toranus taip pat išsiunčia m 

visus artimuosius miestus
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Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI!

PERKRAUSI AU'
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS i

Perkraustymas saugus, greitas ir 
tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambarių vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški; nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998
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Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
specialius įrankius ir apdraudas. ® 
2313 W. 91st St., Chicago 20, III. |

Tel.: PRescott 9-2781 K

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: Vi 7-2972

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS f
r- SUNKVEŽIMIS. J

Pigus, sąžiningas patarnavimas & 
su pilna apdraudė.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli

■ PLAŠĖ ŽOLĖ
Plašė arba Asuklis- 
Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 
silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandeninės 
ligos, betvarki n g o 
šlapinimosi, lytiškų

ligų, šita žolė yra turtinga mine 
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduole nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab 
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryta
is stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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bendras galvijų skaičius padi
dėjo 36%, jų tarpe karvių — 10%, kiaulių — 74%, avių — jos bevęik visos vadinamos sa- du kartu. Bet visuomeninių vo senais pavadinimais. Nau- gyvulių, t.y. turimų kolchozu©- 

_—j se, sovehozupse šiaip padidėjo: karvių — 1,9 kartų, kiaulių — 2,5 ir avių — 2 kartu.įdomu, kad čia dar iki šiol nedrįstama tuos palyginimus daryt su neprikl. Lietuvos bendru žemės ūkiu. Nėra kuo gir- nėgu tis.Per tą penkmetį gauta 9,500

Tarybų Lietuvos 1950-1955 m. ūkis“Tiesa” Nr. 129 paskelbė T. Lietuvos ministrų tarybos valstybinės komisijos statistikos pranešimą apie 1950-1955 m. ūkį. Suprantama, ta statistika be skaičių, o tik procentiniai palyginimai su kitais metais, kurių skaičiai taip pat nėra žinomi. Bet kas akyliau seka T. Lietuvos ūkio gyvenimą ir kas' seniau jo išleisdavo.Visos pramonės pagrindinis traktorių, bet nepasakyta, kiek skirtumas tas, kad Lietuvos jų seniau turėta; 1,200 sunkve-

i t ■ i r t i
d ® i ° 1 0 ®Sovietų pogrindžio armija

Apie Sovietų pogrindžio armiją patys komunistai ir kiti. 
— Sovietų armijos tikslai ir jos veikimas. — Sovietų po
grindžio armija seniau ir dabar.

1. ------- :■ .... --

jų maža įkurta, o tik senos praplėstos arba jų gamyba paįvairinta. Sakysime, cukraus gamybos įmonės visos ir dabar veikia, kaip seniau veikusios, tik gal vienintelė Marijampolės cukraus įmonė daugiau dabar cukraus pagamina,
Po Antrojo Pasaulinio karo tinių mes žinome, kad tame rusų, lietuvių ir kitomis kalbo- kare dalyvavo dabartinis SS- mis nemaža išėjo knygų apie SR krašto apsaugos ministras raudonųjų partizanų veikimą. Vienos jų parašytos kaip prisiminimai, kitų turinys įvilktas į dailiosios raštijos rūbus. Visos tos knygos rašytos arba pačių tų raudonųjų partizaninių kovų dalyvių ar pašaliečių pagal kitų prisiminimus. Visų į kėjo, kiti nusikalto kaip nors tų knygų turinys stropiai iš- kitaip, ir visi jie buvo pradai- lukštentas, išcenzūruotas, nors ginti. Taip pat visi ispanai kotų knygų kai kurie autoriai bu-! munistai kariai, dalyvavę tam vo ir komunistai. Kiekvienos1 tokios išėjusios knygos turinys buvo stropiai peržiūrėtas. Dabota, kad nebūtų nieko tokio parašyta, kaip tie Sovietų pogrindžio armijos daliniai apmokomi, kur apmokomi ir kokios ir kur veikia jų vadams pergyvenimus bolševikijoj yra skirtos vidurinės ir aukštosios keliose knygose aprašęs ispa- mokyklos ir kas jose dėstoma, nų kalba.Atsarga gėdos nedaro: toji sovietuos pogrindžio armija iki į karą daug kur veikė komunis- ’ šiai dienai nėra nutraukusi sa- j tinis pogrindis, bet tokio povo veikimo, jos dalyvių apmo- grindžio veikimas žymiai sky- kymo. Ir toji armija ir nūnai plačiu baru vykdo jai komu- n ės pogrindžio armijos veiki- nistų pąrtijos pavestus uždavinius.Žinoma, kai darbas eina masinis ir nors pogrindy veikiama, tokiais atvejais viso nenuslėpsi. Buvo, yra ir bus tų dalinių dalyvių tokių, kurie meta tą veikimą, išsižada savo vadų ir įsitikinimų ir pereina pas tuos, prieš kuriuos buvo nukreiptas jų darbas. Tokie svetur atsiradę kai ką prisiminę parašo, kas jiems žinoma.Štai ukrainiečių spaudoj pasirodė su savo straipsniu apie Sovietijos pogrindžio armiją P. Liutarevič (žiūr. Ukrainsld Visti Nr. 41-42).

Žukovas. Dalyvavo ir kiti, bet jų gyvų tarpe mažai bepaliko. Daugumas jų žuvo ir žuyo ne nuo priešų rankos, bet nuosavų komunistų draugų kulkos. Vieni jų iš to Ispanijos karo daugiau žinojo, ųegu jiems rei-
Naujienos eina kasdien, išskiriant 
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8, Illinois Telef.: HAymarket 1-6100 įleistus ūkinio gyvenimo statistikos metraščius, tie gali susigraibyti, kokios pažangos esama nūdienės Lietuvos gyvenimo visose srityse. Kai ką iš tų paskelbtų duomenų čia pranešame. j. i .- IM
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Karas Ar Taika ?
neprikl. metais pramonė savo gaminiais derinosi savo šalies gyventojų poreikams, o dabar pramonės gamyba derinamaGinčas dėl Suezo Kanalo eina tokioje aštrioje formoje, kad sunku pramatyti, kokiu būdu jisai galės būt išspręs-' Pramone tas be jėgos pagalbos. Egipto prezidentas Nasser dar j Skelbiama, kad 1955 metais iki Šiol neatsakė, ar jisai dalyvaus Londono konferenci- i T. Lietuvos pramonės gamyba joje, į kurią yra pakviestos 24 valstybės. Ji prasidės šio \šauS° 5 ,ka^u4® Palyginys su mėnesio 16 d.Į kvietimą dar neatsakė Sovietų Sąjunga ir Indija. tis padidėjusi 2 kartu palyginti Gamai Abdei N^asser nuolatos tanasi su sovietų pasiun- su ketvirtuoju penkmečiu, t.y. tiniu Kaire, kuris, matyt, drąsina jį, žadėdamas Mask- 1945-1950 m. vos pagalbą ir patardamas “nepasiduoti”. Nasseris šaukia Arabų Sąjungos narius pasitarti, ir jie visi, matyt, daryti su Lietuvos nepriklau- taip pat prižadės jį remti.Egipto valdžia mobilizuoja jaunimą į karo tarnybą.O didžiosios Vakarų valstybės siunčia savo karo laivus j^tų sąvokųPieno "perdirbk 

į Viduržemio jūrą. Britanijos ir Prancūzijos spauda ir politikos vadai kalba labai griežtu tonu, reikalauidami, nebuvo laikomos kad nebūtų daroma jokių nuolaidų Nasseriui. Įvairios rūbų siuvyklos buvoTokia kieta laikysena abiejose pusėse gali labai leng- 'va(linamos amat« verslu, da-ivai privesti prie karo, nepaisant to, kad karo, veikiausia, k* i“'““'”““ 'dLhtnvTiTT ™Jnės” reikalams. Kitaip ir būti 
VlvxllAl^. do Al JLC'll vili DlLlVClvo oLl7 :

ikikariniais 1940 m. Valstybinių kapitalinių įdėjimų apim-
Sunkoka tuos palyginimussomybės metais, nes anuomet Lietuvoj statistika buvo vedama kitais pagrindais ir buvomo bendrovės ir jų pieninės fabrikais. aau0™et gyveno.

žirnių ir tiek grūdų kombainų; 1,000 linų kombainų ir 1.1. Traktorių parko pajėgumas dabar padidėjęs 2,4 karto pa- < su “plačiosios tėvynės” parei- lyginti su 1950 m.kalavimais. O toji “plačoji lė-! vyne” imperializmo dvasia pa- ■ kaustyta, tai ir pavergtos Lietuvos ūkis sukamas ta krypti- penkmetį 17 ligoninių, bend- mi. Pavergtos Lietuvos gyven- ras ligoninės lovų skaičius per tojai namų apyvokos reikme- penkmetį padidėjo 48%. Gylių, avalynės, drabužių turine- Rytojų skaičius padidėjo visu patenkinamai ir toli atsilikę tūkstančiu arba 41%, vadinasi, nuo Neprikl. Lietuvos metų, numanu, kad viso gydytojų Tatai nors, anot susovietintos dabar Lietuvoj arti poros tūk- statistikos, dabar T. Lietuvos stančių. Lietuvos nepriklauso- pramonės gamyba išaugo 5 mybės metais jų buvo 1,446 kartus, bet neapsiriksime teig- arba vienas 1988 gyventojams. da*mi, kad pavergtos Lietuvos Ligoninių Neprikl. Lietuvoje gyventojas -darbo žmogus 5 veikė 81 su 5,092 lovom arba! įkartus prasčiau gyvena, negu 1,000-čiui gyventojų beveik 2-1 lovos, įSusovetinta pramonė auga ! §vįetimasne Lietuvos gyventojų naudai, 1955 m. palyginti su 1950 m.

Sveikatos reikalaiPastatyta ir atidaryta per tų

bar miestuose tos buvusios pa-|^et B skirta plačiosios tėvy- moksleiVių skaičius pradžios . __ ! nns” rPilznlQniQ Kifnin ir* nuti . . , . _ iii i-. . . .13 1 . . . 1 o ui - ‘ ir vidurinėse mokyklose padi-nenori nei Egipto prezidentas,_nei^vakarinių tautų vadai. ;.arytos j vicną sivyldą ir Uetuva^yrajavera- d6jo 30i000. Aukštose ir vtdu-rinėse specialiose mokyklose besimokančių skaičius padidė- . Einama prie įvedimo visiems privalomo vidurinio mokslo, toks privalomumas jau veikia didesniuose miestuose.Mokslo darbuotojų skaičius per tą penkmetį padidėjo 47%. 1955 m. pabaigoj masinių bibliotekų knygų skaičius buvo per 10 mil. Metinis išleistų knygų tiražas siekia 10 milijonų. Laikraščių ir žurnalų tiražas padidėjo 2 kartu.Bendrai sumetus, švietimo srity bent skaičiais turima kuo

Klausimas tačiau gali būti apie Rusiją.
® ® •

ikia'siuvykla vadinama fabri. į ta. susovietintos Rusijos kolo- 'ku. Ir daug kito panašaus, kasSSRS diktatoriai, kaip visada, deklamuoja apie “tai- išskiria komunistinę statistiką ‘ll «>°kes<5ių ir kilų pajamų j o 22,000. ką”, bet jie kaltina del taikos ardymo ne Egipto vai- nuo visur kitur jai nustatytų dalis. tenka R“S1J°S imperijai, džią, kuri laužo sutartį su Suezo Kanalo Kompanija, o dėsnių. t j ° Jclu'os renaams trupu-Britaniją ir Prancūziją. Iš to galima numanyt, kad Krem- Šalis 7ų‘šalies “bendrTpa-Nepriklausomybės me- Paa»mka. '
žemes ūkis

liaus ponų kalbos apie tAiką nėra nuoširdžios. !^0 Pramones atkūrimas Lie. Jie trintų delnus iš džiaugsmo, jei Anglija, Prancūzi- Xir dabar pavergtoje Lietuje ii Amerika įsiveltų į ginkluotą kovą su Egiptu ir voje, tai visa išeina Nepriklau- arabų tautomis. Tokioje kovoje labai skaudžiai nuken-’somos Lietuvos naudai — tetų vakarinių tautų interesai Viduriniuose Rytuose: anuomet tas atkūrimas ėjodi- būtų suparaližiuota aliejaus gamyba ir sunaikinti bran- ;desne. sparta.gūs įrengimai žemės paviršiuje ir po žeme. Nežiūrint, I ^tai pi’am°nTg. Nepriklauso- kuo ta kova pasibaigtų, Vakarų ūkiui būtų padaryta be galo daug žalos. Netiesioginiai, tai reikštų labai didelį laimėjimą Kremliaus diktatūrai.

Jei susovietintoji Lietuvos statistika turi -kuo pasirodyti pramonės srity, tai žemės ūky ji daug ką kukliai nutyli, štai apie pasėlių ploto didėjimą net neduodama procentiniųj štai pramonė Nepriklausomybės metais Lietuvoj pradeda atkurti beveik iš nieko ir palyginimų, o tenkinamasi tik be jokių kapitalų. Vokiečiai į bendru pasakymu, kad ikibesitraukdami iš Lietuvos ve-11954 m. pasėlių plotas didėjo/ pasigirti. Neabejotinai didelis Toks karas gali kilti tik tuo atveju, jei Maskva jo nori žė visa, ką iš pramonės paje-!© vėliau jis net sumažėjo. užsimojimas įgyvendint visam
Jis rašo, kad Sovietų pogrindžio armijos užuomazga prasidėjo buvusiame Ispanijos pilietiniame kare. Iš kitų šal-

kare ir pasitraukę kartu su rusais į SSSR, ilgainiui iki vieno dingo. Vos dviem ar vienam pavyko iš vergams skirtų stovyklų pabėgti ir atsirasti vakaruose. Vienas jų buvusį Ispanijos pilietinį karą ir savo
Dar prieš pilietinį Ispanijos

rėsi ir tebesiskiria nuo sovieti-

ir stengsis jį sukurstyti. Vienas Egiptas, kad ir jam gė išgabenti. Kaip buvo pristotų į talką visos arabų tautos, yra per menka jėgaiv.ersta raudonoji armija trauktis iš Lietuvos, tai net buvo sudaryta Lietuvos pramonės iš- montavimo tam tikra komisija, kuri turėjo išgabenti ką tik spėjo. Tos komisijos pirmininku buvo paskirtas kažkoks Siaurusajtis.Gi po šio antrojo karo Le- tuvos pramonė nebuvo taip nukentėjusi, kaip ji buvo nuniokota per I-jį Pasaul. karą.

šokti į akį Britanijai, Prancūzijai ir Amerikai.Bet jei Rusija bando jį sukurstyti, tai ji ima didelę riziką, kad ir ji gali įsivelti. Tada prasidėtų trečioji pasaulinė skerdynėm * * *Kažin, ar Chruščevas, Bulganinds ir Žukovas nori taip toli eiti rizikos keliu?Jie, tur būt, dar neužmiršo, kokioje bėdoje buvo atsidūręs Stalinas, kuris paskatino “draugą” Hitlerį pradėti Antrąjį Pasaulinį Karą. Stalinas kurstė, bet pats nesiti-; ir dabar" T. Lietuvoj visos tos kėjo, kad ir jam reikės kariauti. (pramonės įmonės, kurios vei-Jo įpėdiniams gali atsitikti dar blogiau, nes dabar kė prieš karą, dabar dirba ir Vakarai turi atominių ir branduolinių ginklų krūvas ir --------------------------------—r- - ■   ■ -turi technikinių priemonių tais ginklais pasiekti betkurį apie tai labai rimtai. Jei ji šaltai apsvarstys visus- argu- punktą Sovietų Sąjungoje. ' ' mentus Už ir Prieš, tai reikia manyti, kad karo bus“Kolektyvei vadovybei” Kremliuje tenka pagalvoti' išvengta.

užsimojimas įgyvendint visamGrūdinių kultūrų veisliniai jaunimui privalomą vidurinių pasėliai 1955 m. padidėjo 16,-! mokyklų mokslą. Tegu jis tik 000 hektarų palyginti su 1950 melais.L i n ų pluošto surinkimas 1955 m. padidėjo 25% palyginti su 1950 m.Cukrinių runkelių pasėlių plotai padidėjo 33% palyginti su 1950 m.Pagrindinių gyvulininkystės produktų gamyba padidėjusi per penkmetį:17%, kiaušinių — 36%, mėsos— 4% ir vilnų — 52%.1955 m. palyginti su 19o0m.
mentus Už ir Prieš, tai reikia manyti, kad karo bus

11 metų, tegu aukštose specialiose mokyklose mokslo metais taip pat kiek trumpesni, bet čia didelės pažangos esama. Neprikl. Lietuvoj reikėjo mokytis 13 metų, kad būtų galima stoti į aukštojo mokslo mokyklas, o ir jose reikėjo bent 1 metus ilgiau mokytis, o mediciną studijuojantiems dar pieno —į ilgiau. N. Lietuvoj taip pat to- % lydžio visose mokyklose mokinių skaičius augo ir jau buvo įvesta 6 metų pradžios mokykla. O ir jau buvo galvojama, planuojama visiems privalomas vidurinis mokslas.Taip lygiai, kaip pramone ir bendrai visas ūkis ir N. Lietu-

vos jaunimas buvo ruošiamas savo krašto darbui, o dabar beveik pusė baigusių aukštąsias ir vidurines specialiąsias mokyklas jaunuolių darbui gauti siunčiami į ‘‘plačiąją tėvynę”, dažniausia Sibiran.Bendrai pavergtos Lietuvos jaunimas skatinamas, kas atlieka nuo “plačiosios tėvynės’*, pasilikti kolchozuose, o jų vieton ir kitur išsiųstų dirbti vieton, pavergton Lietuvon geresni darbai užimami “vvresnio- jo brolio” — ruso.Klaipėdoj jau veikia nuolatinis rusų teatras, nekalbant apie Vilnių ir Kauną. Ir į kitus Lietuvos miestus rusų teatrų trupės atvyksta gastroliuoti.

mo. Komunistų veikimo pogrindis ten, kur jis viešai negali veikti, pasiliko iki šiol tebeveikiąs politiškai. Bet greta šio komunistų veikimo savo darbą pradėjo ir sovietinė pogrindžio armija.Sovietinė pogrindžio armija veikia visai savarankiškai ir nepriklausomai nuo komunistų. Vietų, kur veikia sovietinė pogrindžio armija, net nevisi komunistai težino.Sovietinės pogrindžio armijos tikslai, jos apmokymas, organizavimas ypač sustiprėjo ir išryškėjo pereito karo mūšių laukuose. Čia ir buvo sumesta jos vadams skirtų įvairių mokyklų programa.Sovietų armijos tikslai kaip buvo, taip ir pasiliko tie patys: siekti visur įvesti sovietų tvarką ir visą gyvenimą pajungti Maskvos imperializmo reikalams. Bet veikimo taktika, jo metodai ir visa kita iki ginklų vartojimo ir jų rūšių keitimo kinta pagal reikalą.Sovietinės pogrindžio armijos veikimo pradžioj stengiamasi tarp vietos gyventojų sėti nesitenkinimą, nepasitikėjimą, skleisti įvairius gandus, kompromituoti žymesnius vietos visuomenės, politikos asmenis, net nevengiant mokslo srity dirbančių. Greta šito eina atsargus atskirų asmenų papirkinėjimas, net kai kurių draugijų veiklos netiesioginis šelpimas, jei tų draugijų užsimojimai ar ketinimai tinka(Tęsinys 6-me pust )
J. PRONSKUS
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6.Lygiai po dešimties minučių visas ežeras buvo pakilęs į kojas ir iš rytų didėjantis vėjas pradėjo tas bangas ritinti aukštyn į krantą. Stebėdamas, kaip bangos ėmė viena po kitos lipti arčiau prie mano gulto nė nepajutau, kai uodų nė ženklo nebeliko.Perkėlęs stovyklą į aukštesnę vietą prie pat salos kranto, didelio bangų bildesio, lyg nesiliaujančios kanonados pašonėje kietai užmigau, ir kai saulei jau patekėjus išbudau, ežeras buvo įsisiūbavęs visoje savo‘galybėje ir bangos jau besitaškančios prie pat mano gulto. Visas mano ežeras buvo nebe tas. Vakar buvęs tyrus vėsus vanduo, kurį galima buvo gerti, lyg iš šaltinio pasisėmus, šiandien buvo visas murzinas, sujauktas su iš visų platybių suneštais žabarais ir žiobriais, net išsimaudyti visiškai nebeprileidd, nes didžiuliais volais .virsdamos bangos žėrė su savim tokius akmens ir stambaus žvyro luitus, kad makaulę įlaužtų. Anga tarp krante stovėjusių didžiulių' uolos obeliskų, kur vaka

rykščiai buvo mano maudyklė, dabar virė putojančiu pragaru ir bangos su didžiausiu įniršimu bandė tas uolas nukelti, to nepajėgdamos šoko per jų viršų ir susispaudę jų tarpuose su kurtinančiu riksmu puolė į krantą ir vėl volais ritosi atgal į gelmes.Danguje irgi visa skliaustų hemisfera pradėjo rinktis violetiniai juodi debesys. Staiga saulė apsivilko ir didžiulis lašas spakterėjo ant galvuviršio. Tai be aiškesnio įrodymo buvo ženklas, kad laikas iš čia atsirinkti.
Baltoji rezervacijaReikia daryti skirtumą. Baltaodžiai, be- nešdami savo “sunkią pareigos naštą”, nuo civilizavimo išlikusiems žvėrims apsaugot įsteigė rezervatus arba prezervus, o “laukiniams” žmonėms — rezervacijas. Tokių indėnams Kanadoje yra apstu. Bet baltųjų rezervacijos iki šiol neteko girdėti. Pasirodo, tokia yra Ilekloš sala. Ją įsisteigė patys islandiečiai, kurie po poros metų Gimli kolonijai įsisteigus čia atsikėlė. Tai buvo tikri “DiPi”, bėgę iš gimtosios salos, tik ne nuo kruvinojo Stalino, bet nuo ugniakalnio Heklos. Taigi, Islandijos Tiekia ir Vinipego ežero Hekla yra du skirtingi dalykai, tiek skirtingi, kaip pragaras ir dangus. Nors tas dangus irgi pirmaisiais metais savo duoklę ateivių gar

bėmis, vargais ir ašaromis apisčiai pasiėmė. Iš apie 100 ateivių rauplės ir šiltinė pirmaisiais metais skaičų sumažino iki 30. Jų markapiai šiandien sunkiai berandami vieno ūkininko pietiniame salos galo lauke.Šiandien Heklos gyventojų yra apie 300 ir gyvena vieninteliame kaime, pavadintame taip pat Hekla, salos rytiniu šonu, išsimėtę mažiausiai 5 mylių ilgu ruožu paežerėmis. Kiek pirmieji pionieriai miško iškirtę ir. arimų išplėšę, tiek ir šiandien tebėra, apie pusmylio plotas visu ruožu, už kurio tuojau prasideda net vietinių gyventojų nemėgiama įžengti girių ir tankumynų dykuma. Apstu čia briedžių, stirnų, kiškių ir dar apsčiau paukščių, nekalbant apie žuvį, kuri yra visų Heklos gyventojų pagrindinis maistas ir pajamų šaltinis. Kulniuotasis žemės plotas visiškai nenaudojamas, nors ir žemė labai gera. Kam laikas gaišti, kai laivai, nugabenę žuvį, mainais iš Vinipego pargabena visas kitas reikmenis. Be žuvies ir medžioklės sezonų čia esama ir “pramonės”. Salos rytiniu krantu hangij nuardyti didžiuliai smillakmenio klodai, kurie per amžių amžius tiek gražiai suskaldyti po keliolika ir keliasdešimt ketvirtainių pėdų plokštėmis, kad tik imk ir statyk kad ir akmens katedras. Už dviejų mylių šiaurryčių šone esanti 12 mylių ilgumo ir 8 mylių platu

mo Juodoji Sala yra visiškai negyvenama. Tik žvejai žiemos žvejybai krantuose pasistatę būdeles. Pati sala nepaprastai graži, uolos ir girios. Salos krante geltonuoja didžiulė “žiogspirų” kalva, kur neseniai buvusi lentpiūvė. šiauriniame salos krante yra geriausio stiklo pramonei smėlio kasyklos. Smėlis iš čia gabenamas ne tik Kanados, bet ir Amerikos stiklo fabrikams. Tai ir visa Heklos pramonė, šalia žvejybos.Gyventojai čia tebegyvena maža kuo pasikeitusiomis sąlygomis, kaip jų tėvų tėvai pionieriai gyveno, tik kad šiandien visi turi elektrą, automobilius ir motorizuotas valtis. Susisiekimas su “pasauliu” palaikomas vasaros metu ežeru, kuriuo tarp Vinipego ir Norway House, šiauriniame ežero gale, kursuoja garlaivis “Kendra”, ir automobiliais per keltuvų, žiemos metu vienintelis susisiekimas “snowmobiliais”, tai yra motoru, vikšrais ir slidėmis traukiamomis rogėmis, ant kurių yra pastatyta apšildoma kabina.Kaip labiausiai izoliuota bendruomenė, ši 300 žmonių grupelė vra išlikusi civilizacijos visiškai dač nesugadinta. Tokio draugiškumo savo tarpe ir su “svetimšaliais'" vargu kur kitur dar teko užtikti. Važiuojant išilgai salos 1.8 mylių vieškeliu iki palies šiauriniame gale esančio žavingo iškyšulio, Gulls Harbor, kiekvienas sutiktas su

augęs ar vaikas sveikino, kaip gerą senų pažįstamą. Kadangi mario susisieimo priemonė buvo tik dviejų ratų, vienos MP jė gos, tad kuone kiekvienas šiokiu ar tokiu sunkvežimiu pralenkiantis būtinai sustojęs pasisiūlė pavėžėti, ko beveik niekuomet nėra pasitaikę kontinento keliais važiuojant. Beregint užsimezga kalba. Kiekvienas susidomėjęs klausinėja ir mielai atsako. Savo salų jie myli visa širdimi. Pvz. Paul Sigurdsonas, pačiame tvirtume vyras, sakosi dirbęs ir “anapus”, buvęs net aukso kasti, bet grįžęs ir dabar verčiasi žvė- jyba žiemos metu ir remontais, statyba bei motorų taisymu vasaros metu. Turįs savo tinklus, motorvaltį ir kabiną Juodojoje saloje, “čia esu pats sau ‘bosas’”, sako, “ir kalendorių bei laikrodį pamiršau. Niekas čia man nesako, kas, kaip ir kada dirbti”.Žmonės, atrodo, gyvena vidutiniškai pasiturinčiai. Visi gyvenamieji namai gana 'solidūs, kiek skirtingi nuo Kanados miestelių ir kaimų standarto, su daugiau “gon- kų” ir dominuojančia mėlyna spalva. Kadangi kiekvienas šalia žvejybos moka dar vienų ar kitą “amatą, tai visos reikmenys, statyba, inventorius ir remontas atliekami savotišku kooperacijos būdu, vienai grupei padarant tai, kitai grupei kita.(Bus daugiau)
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Mirtis tykoja vaikus 
didmiesčio gatvėse

Pereitą pirmadienį įvairiose 
Chicagos vietose ir apylinkėje 
automobiliai mirtinai suvažinė
jo 4 vaikus.

Vieną iš jų, 2 metų mergaitę, 
Deborrah Sue Garrett, iš 106 
N. Reed st., Joliet, suvažinėjo 
automobilis, kurį vairavo 14 
metų mergaitė Carol Fises iš 
656 Gleenwood st., Joliet. Ji va
žiavo ne viena, bet su savo mo
tina. Ji turės atsakyti teisme už 
leidimą nepilnametei dukteriai 
vairuoti automobilį, (v)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Nauji Laikrodėliai
Už PUSĘ REGULIARIOS KAI

NOS, PERKANT VIENĄ 
AR DAUGIAU.

17 amkenų rankinis laikrodėlis 
cameo incablock vyriškas ar mote
riškas waterproof, vertės $35—$17.50

17 akmenų 14 karatų aukso vyriš
kas rankinis laikrodėlis,
vertės $50 už ......................... $22.00

7 amkenų rankiniai laikrodėliai, 
vertės $19.95 už $9.95

RUDENINIS

Deimantiniai žiedai, auksiniai žie
dai, auksinės rašomos plunksnos, la- 
ketai, iaveleriai, sidabro ir porceiano 
išdirbiniai, lėkštės, servizai, peiliai, 
šakutės, šaukštai už pusę kainos, koi 
stakas susimažins.

32 gabalų stainless steel setas, 
vertės $7.00, už .......   $3.00

52 gabalų Rogers setas, 
vertės $42.00, už .................. . $21.00

50 gabalų pietų servizo setas, 
vertės $28.00, už .....................  $12.00

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street
Tek: CAlumet 5-7237

CHICAGO, ILLINOIS
Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30. Sekmadieniais per 
vasara brangenybių skyrius būna už
darytas, bet televizijos ir baldų sky
rius atidarytas.

Budriko radio valanda leidžiama iš 
WHFC, 1450 kil. radio stoties kiek
vieną ketvirtadieni nuo 6 iki 7 vai. v.

Willow West Grove-BUCO SODE
WILLOW SPRINGS ROAD AND 83rd STREET, WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

žinoti didelis būrys floridiečių, 
kurie dabartiniu laiku, taip sa
kant, atostogauja šiaurėje. Kiek 
man žinoma, jau pasirengę į 
pikniką važiuoti yra šie flori- 
diečiai: šeštokai iš Waukegano, 
Williai iš McHenry, Ill.; J. Yuš- 
ka iš Willburn, Ill.; C. Morozas 
iš Western Springs, III.; p. We- 
lečkienė iš Chicagos; I. Miletz 
iš Gary, Ind., ir daug kitų. Flo- 
ridiečiams bus smagu Naujienų 
piknike rugp. 12 d. pasimatyti 
su savo gerais bičiuliais bei pa
žįstamais ir atsisveikinti su jais 
ik kito pavasario.

—Amilia Rumchik ir josbro- 
lienė Stella Rumchik (rockfor- 
dietės) bei pastarosios vaiku
čiai ir J. Undraitis prieš kiek 
laiko aplankė Floridą. Jie važia
vo automobiliu, tad turėjo pro
gos įvairiose vietose sustoti. Už
suko į gražųjį St. Petersburg, o 
iš ten patraukė į Miami. Ten 
aplankė buvusius rockfordie- 
čius Pijų Aleksyną ir jo žmoną, 
kurie gyvena gražiame savo na
me. Progai pasitaikius, aplankė 
ir Miami lietuvių klubą, kuris, 
pasak jų, esąs švarus ir jaukus, 
nors ir nedidelis. Klubas pre
numeruojąs įvairius lietuvių ■ 
laikraščius, išėmus raudonųjų 
leidžiamus. Puikiai ponų Alek
synų pavaišinti ir Atlanto ban
gose pasimaudę, jie laimingai 
grįžo į Rockfordą prie savo 
kasdienių darbų. Rockfordietė.

—Kongreso biblioteka krei
pėsi į Vilniaus universitetą, pra
šydama siuntinėti jai mokslo 
darbus. Bibliotekos pra
šymas patenkintas: nemažai 
mokslo datybų jau pasiųsta. Mok
slo darbais Vilniaus universite
tas jau pradėjęs keistis su Co
lumbia (New Yorke) ir kitais 
Amerikos' universitetais.

1—Vilniaus universiteto bib
liotekoje užtikta rusų muziko ir 
meno kritiko Stasovo laiškai, 
rašyti ano meto Vilniaus archy
varui Srogai. Tokių laiškų ras
ta net penkiolika.

—Lietuviai John Grinkavitch 
ir Albert Grinkavitch, 24 ir 22 
metų amžiaus broliai, Naujųjų 
metų sutikimo pobūvy buvo 
mirtinai subadyti peiliu. Tre
čias jų brolis Edward irgi gero
kai nukentėjo (jo pečiai buvo 
subadyti), bet pasveiko. Jie visi 
kartu su motina buvo atvykę į 
Oscala, Fla., iš Lawrence, Mass. 
Dirbo kaipo sunkvežimių vai
ruotojai. Tragingasis pobūvis 
įvyko Oscala miesto Capri klu
be, kur visi trys broliai nuken
tėjo nuo Seabron Lundy peilio. 
Šiomis dienomis baigėsi Lundy 
byla, kuri buvo nukelta į kitą 
apskritį. Teismas Lundy išteisi
no: girdi, visi buvo girti, kai 
įvyko muštynės, tai tokiu atve
ju sunku- ir tikrą kaltininką su
rasti. Po to teismo nuospren
džio motina su jaunesniuoju 
sūnum Edwardu išvyko į Kali
forniją pas savo seserį.

D. Gi Imanas.
—Naujienų piknikas drauge 

bus ir floridiečių suvažiavimas. 
I Bučo daržą jau rengiasi šuva-' 

— Buvę tremtiniai, nepamirš* 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Benį vieną karta 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbi5

Lietuvos architektūros . 
paroda Brazilijoj

šiais metais yra rengiama Sao 
Paulo mieste istorinė Lietuvos 
Architektūros Paroda, kurios 
tikslas yra supažindinti Brazi
lijos šviesuomenę su Lietuvos 
architektūra ir kova už Lietu
vos nepriklausomybę.

Parodą maloniai sutiko glo
boti J. M. Lietuvos konsulas S. 
Paulyje Aleksandras Polišaitis.

Parodą organizuoja stat. inž. 
Mik. Ivanauskas, talkininkaujant 
ir bendradarbiaujant Brazilijoje 
gyvenantiems kultūrininkams: 
J. E. Ministeriui Dr. F. Mejeriui, 
S. Faulo lietuvių kolonijos kape
lionui kun. P. Ragažinskui, ra
šyt. Petrui Babickui, Dr. Dom 
Estanislau (kun. A. Ausenkai), 

i rašyt, kun. A. Arminui-Ališui, 
įrašyt. Karolei Pažėraitei, mok.

Felik. Girdauskui, seselėm Pran- 
ciškietėms, poetei agr. Magd. 
Vinkšnaitienei, inž. Jonui Abrai- 
čiui, Alt. žibui ir kt. J. A. Vals
tybėse gyvenantiems visuome
nininkams : Dr. dipl. inž. J. Gim
butui, dipl. inž. J. Mulokui, inž. 
E. Jasiūnui, Dr. R. Zalubai ir kt.

Parodoje numatyta trys pa
grindiniai skyriai: I. Apžvalginė 
Lietuvos Architektūra, II. Lie
tuviška ornamentika, III. Gra
žioji ir pavergtoji Lietuva.

Prie parodos praturtinimo yra 
kviečiami visi Lietuvos architek
tai, inžinieriai, foto menininkai 
ir suinteresuotieji. .

Pageidaujamų nuotraukų dy
dis 11.5x18.5 cm., 18x25 cm., 
21x30 cm. Siųsti iki š. m. rug
sėjo mėn. 15 dienos, šiuo adre
su: inž. M. Ivanauskas Caixa pos
tal 4118 Sao Paulo, Brasil.

• BILLER- 
TYPISTS

Good Starting Salary 
Paid Vacation 

Group Insurance Plan 
5 Day — 40 Hour Week 

APPLY
GREYHOUND 

MOTOR & 
SUPPLY CO. 
7400 N. CENTRAL 

ROdney 3-1600

Siuntiniai j Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVER

SEAS CARGO CO. siunčia į 
LIETUVĄ (ir kitur) siuntinius 
su: angliškom viln. medžiagom, 
avalyne, vaistais, maistu, siuv. 
mašinom, dviračiais, laikro
džiais, akordeonais (siunčiam iš 
Anglijos per HASKOBĄ).

Bendrovė taip pat persiunčia 
į Lietuvą ir Jūsų pačių sudary
tus ir mums pristatytus siunti
nius (siunčiam ir oro paštu). 
Visi mokesčiai sumokami siun
tėjo, gavėjas nieko nemoka. 
Pristatymas garantuojamas — 
Pilnas draudimas (siunčiama 
per Globe Travel Service).

Prašykite katalogų bei infor- 
maci j ų: OVERSEAS CARGO 
CO., 2412 W. 47 St., Chicago 32, 
Ill., Tel.: LA 3-5049, YA 7-4337

Siuntinių tarnyba 8 metai
S. P. JUODVALKIS

Mažiej nei uai tremų 
je non mokytu p*
savo auka-

DR 4WA RAIJTWAS 
AKIU, AUSU, ^OSiEt ’p 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

6325 SO. WESTERN AVENUĖ 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 

iš rvfo ir nuo 7 ligi 9 vai vakare
Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai 

Tree. uždaryta. Kitu laiku ’msitarn* 
Ofise Mef.: PRospect 8-3229 

telef.: WAIhrook 5-5076

Tai.: PRospect 8-1717
DR. &BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO. ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Atostogose iki rugp. 12 d., bet ofise 
dirbs gydytojas 5—8 kasdien. 

2—6 šeštadieniais.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199.... . ...................... ..  ■'■■■' "■
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, Iii. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
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DR. A. MACIŪNAS
atostogose iki rugpiūčio mėn. 2 d.

Reikalui esant prašau kreiptis į 
Dr. V. Mušinską, 5700 So. Wood St

Ofiso telef.: PRospect 6-2240
Rezidencijos tel.: WA 5-4860

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN ANO SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

-‘USNmeUe* ..Aiaye'rte

DR. F. SlRlMAlllfe
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET ( 
(kampas 47th ur Hermitage)

. 'riemimv va! 2-4 u 6-y vai po pietų 
Šeši 2-6 vai popiei. išskyrus sekmad

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 50, ASHLAND AVEN‘JE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser., buoai. ir Neuel. tik susitarus 

Ofiso Telefonas; Y Artis 7-4787 
Nantu telef.: PRospecl 6-193(1 

jei neatsilieps viršutiniai telefoną;.
Šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS-
TUPČL-klJSKAfi 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec MOTERŲ ligOf 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st Si 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-557 
Ofiso vai.: pirmad 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai vak. šeštad. 2—4 vai. popiet

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Atostogose iki rugpiūčio mėn. 20 d.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto h’ 5-8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 10-2.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus
Tel. ofiso: VI 24581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 

Sekmadieniais uždaryta

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
fiį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
EU dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimą*
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 z 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.
Dr. Kazimiera#
MICHEL gO

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial? akį paga) 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENVE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems
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IS CHiCAGOS IR 
APYLINKIŲ

Siūlo Kefauver į
viceprezidentus

M. Bo Sachs taikosi į
III. gubernatorius

įsivėlus dviem Paschen įstai
gos aukštiems tarnautojams įl 
Hodges skandalą, padidėjo mie-
s to iždininkui Morris B. Sachs ^entus-

Sen. Kefauver atsisakė iš ko
vos už nominavimą kandidatu 
į prezidentus, bet jo rinkiminės 
kampanijos vedėjas Joseph Do
nohue pasiūlę demokratams no
minuoti Kefauverį Stevensono 
padėjėju, kandidatu i viceprezi-

noras vėl kandidatuoti kaip ne
priklausomam demokratui i 
Illinois gubernatorius.

Savo galutinį nusistatymą jis 
paskelbs savaitės pabaigoj. Pe
reito savaitgalio televizijos pro

Kefauver pažadėjo remti su 
savo delegatais Stevensono 
kandidatūrą. Stevensonas už tai 
maloniai padėkojo, bet dar nie
ko nepasakė, kad jis norėtų tu
rėti Kefauverį savo “tikėte”, jei 

gramoj Sachs pasakė/jei visi | Jis Pats nominuotas į pir
tie, kurie už jį balsavo kaip 
miesto iždininką, prisiųstų po 
$1, jis turėtų pakankamai lė
šų rinkiminei kampanijai į gu
bernatorius.

Demokratų partija savo kan
didatu į gubernatorius išrinko 
Herbert Paschen, valstybės iž
dininką. Jo pavaduotojas John 
Sullivan ir vyr. įstaigos rasti-J 
ninkas John Smith buvo P'as- 
cheno pašalinti ir dabar kvo
čiami teismuose apie jų ryšius 
su buvusiu auditorium Hodge, 
išeikvojusiu apie milijoną dole
rių iš valstybės pinigų, (v)

zidentus. (v)

Pašalino mokesčių 
direktorių Sauber

Federalinis teismas, tyręs su
spenduoto federaliriių mokes
čių direktoriaus Ernest Sauber 

! santykius su keliom firmom, 
skolingom vyriausybei, nutarė 
jį visiškai pašalinti iš šios vie
tos.

Jam priklausė ne vien Čika
ga, bet ir 26 apskritys šiaurės 
Illinois daly, (v)

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

1 F

MIDLAND
k 7 Wivi ’’

! Z*

PER 40 METU 
/ĮSU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
'‘PROBL EMAS

Dabar-yra laikas 
įrengti savo namą 

žiernąi.

Mes turime išdirbta, 
reputaciją pilno pasi 
rinkimo A -1 rūšies 

-tako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

MUTUAL FEDERAL

& LOAN ASSN

Planingai, taupymas visados 
moka gerus dividendus

2. Pinigams padėti nereikia važinėti 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres

patam:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų 
Taupykit nors dalį.

Z

SAVINGS

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Naujausias Nešiojamas Vėsintuvas
Atvėsina kambarį, darbovietę ar automobilį

Kainuoja

tiktaiįSt

Turime 
įvairios 

rūšies kitų 
vėsintuvų.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ BALDŲ. 
Duodame prekes išmokėjimams. — Lietuvių valdoma įstaiga. 

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeiey 34711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

pla- 
savo 
rezi-

NAUJIENŲ Photo
Mrs. Barbara "Bobo" Rockefel

ler (Ievutė Paulekiutė) neseniai 
turėjusi Amerikos spaudoje 
čiai nuskambėjusį incidentą 
buvusio milijonieriaus vyro 
dencijoje.

Dėdė Pasakorius
Naujienų piknike

Vincas B. Ambrose

-z a??:-:

to laiko komunistų uždavi
niams. Pinigais padedama iš
leisti knygos ar kiti spaudos 
leidiniai, jei tokie prisideda 
prie vietos gyvenimo‘sąmyšio. 
Nevengiama sušelpti net ir to
kią spaudą, kuri yra griežtai 
priešinga komunistams, bet 
gali patarnauti nors ir laikinai 
komunistų numatytiems die
nos siekimams.
visa tai daro griežtai slaptai 
ir tie, kurie gauna tokias pini
gines paramas, nežino tikrų 
šaltinių, iš kur pinigai gauna
mi. Sovietine pogrindžio armi
ja net pati imasi netiesioginiu 
keliu sukurti iš vietos tvarka 
nepasitenkinančių asmenų ne
kalto turinio draugijas, bet su 
garsiai patriotiniais pavadini
mais. Greta viso šito darbo ei
na špionažas. Renkamos ži
nios apie šalies pramonę, gy
ventojų nuotaikas, kariuome
nės sąstatą, jos apsiginklavi
mą ir apie įvairių įtakingesnių 
asmenų gyvenimą, ypač apie 
jų silpnybes. Reikalui ištikus, 
tos silpnybės panaudojamos 
tokių asmenų suniekinimui ar
ba įtraukimui jų į pogrindžio 
veikimą.

(Tęsinys iš 4~to psl,)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

NORVILĄ - KURŠIUS 
REAL ESTATE SALES 

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicago j ir jos apylinkėse.

REIKALINGAS LIETUVIŠKAI 
MOKANTIS PARDAVĖJAS 

pardavinėti combination storms 
and screens.

M. & M. LUMNITE CORP. 
736 West 35th St.

Suprantama, TURIME vietų prityrusiems ir nepri- 
l tyrusiems darbininkams dirbti gele
žies liejykloje (foundry). Amžius 20— 

140 " ........metų. Kreipkitės:

LINK - BELT CO. 
300 W. Pershing Rd.

REIKALINGAS kepėjo pagelbininkas.
2910 W'. 40th St. LAfayette 3-6927.

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Re jk ja Pa r b i ni n k i ų_____

Comptometer
OPERATORS
Days or ‘Evenings

Pleasant working Conditions

Lloyd Thomas Co.
4411 N. Ravenswood Ave.

LOngbeach 1-3700

REIKALINGA buhalterinės mašinosm ]• . J £ JAIL1 Pi. Aliuli N VIZA UUlldllUi HlUd lUcXdlllVd1 okių svetur sudarytų SO- operatorė. 5 dienų darbo savaitė; ge- 
armiios ras pradinis atlyginimas. 

r’TTTTTZ'TTOlL'T A NT DADFD
vietinės pogrindžio 
daliniai nėra gįausingi. Jų gau- 
singumas priklauso nuo reika
lo. Kartais jie susideda vos iš

CHUKERMAN PAPER CO.
917 W. 21st St CA 6-4241

kelių asmenų iš SSSR slaptai Tieken paSirUOSęS 
pasiųstų. Jie visa atvyksta įvai- kvosti ir Paschen 
riais slaptais dqkumentais pri
sidengdami kokiu nors nekal-’ 
čiausiu veikimu. Ir jų doku- ken sako, kad jis pakvies ap- 
mentai yra suklastoti.

Fed. prokuroras Robert Tie-

Amerikos lietuviams gerai pa
žįstamas Dėdė Pasakorius, V. 
B. Ambrose, dalyvaus rudeninia
me Naujienų piknike. Kaip ži
nome, beveik nuo viduržiemio 
Ambrose kankino koja, kurią gy
dytojai nupiovė. Žaizda jau yra 
gražiai sugijusi, o pats Ambrose 
jau taisosi ir stiprėja. Parvažia
vus namo, jam grįžo apetitas, 
ir jis pamažu pradeda atgauti 
prarastą svori.

Kas neturėjo galimybės ap
lankyti čikagiečių mėgiamą Pa-! vos taktikos dar apmokomi tos 
sakorių ligoninėje, tas turės pro
gos pamatyti jį Naujienų pikni
ke. Pačiam Ambrose taip pat 
bus smagu pamatyti daugybę 
draugų bei pažįstamų.

Nušovė taksi šoferį
Will apskrity pirmadienį 

vo rastas keliomis kulkomis 
nušautas žmogus. Jo kojos ir 
rankos buvo surištos. Antradie
nį nustatyta, kad tai buvo Car
men Galio, 26 metų, iš 3230 W. 
Lexington avė., taksi šoferis.

bu-

Išsilaužė 7 kaliniai;
du dar tebegaudomi

Iš Bridewell kalėjimo “jauni
mo centro” išsilaužė 7 kaliniai. 
Jie perlipo 19 pėdų aukščio spy
gliuotų vielų tvorą.

Penki iš jų buvo netrukus 
pagauti. Kitus du Gerald Iwin- 
ski ir Frank 
gaudo. Gerald
metų, iš 8320 South Sagi
naw st., yra nubaustas metus 
kalėjimo už vagystes, Bronis, 
19 metų, iš 2028 W. Homer av., 
buvo nuteistas 3 menesiams 
automobilio pavogimą, (v)

Bronis, tehe-
I winski, 17

UZ

Pabrangino plieną
US Steel Corp, jau pakėlė 

plieno kainą $8.50 už toną. Ki
tos kompanijos darys tą patį. 
Jos aiškina, kad atlyginimo pa
kėlimas darbininkams privertė 
jas pakelti kainas, ką jos gali 
nevaržomai daryti, kadangi 
Amerikoj nėra jokios kainų 
priežiūros.

Plieno pabranginimas atsi
lieps visiems šios rūšies gami
niams, pradedant nuo automo
bilių ir baigiant virtuvės ra
kandais. Automobilių kompa
nijos, atsižvelgdamos į plieno 
pabranginimą, dabar reikalaus 
už automobilį $18 daugiau. Da
bar plieno tona kainos $138.50.

klausinėjimui apskrities iždi
ninką, demokratų kandidatą į 

Tokie iš kitur atvykėliai gubernatorius Herbert Paschen, 
pradeda organizuoti tos penk- (jei tik pasirodys iš dabartinių 
tos kolonos branduolėlius, ku- ■ tyrinėjimų, kad jam buvo žino- 
rie ilgainiui išauga iki rimtai mos jo įstaigos neleistini reika- 
ginkluoto dalinio pajėgaus sto- ■ lavimai bankams aukoti į jo 

1 vardo tarnautojų sąjungos fon
dą.

Herbert Paschen jau anks
čiau paaiškino, kad jis apie tai 
nieko nežinojo, ir kad šiuos 
reikalus tvarkė jo įstaigos vir
šininkas John Smith, kuris bu
vo tuoj pašalintas.
' Valstybės gynėjas Gutknecht 
pastebėjo, jog bankų piniginės 

, . c , i dovanos į Paschen vardo tar-kur_jie numatyti ko-. nautojų sąjungos ifondą padidg_ 
jo rinkimams artėjant. Dalyką 
tiria kartu valstybes ir federa- 

. I įj * .Mik... «... .. I v'—-..J.* . v^l. I^e—
moy on. į rejtaĮg metais ; Pascheno vardo 

tarnautojų sąjungos fondą 
I bankai pasiuntė $14,425. O šiais 
metais per 6 mėn. $14,825. Do
vanas į šį fondą siųsdavo kaip 
tik tie bankai, kuriuose būda
vo laikomi valstybės pinigai.

Tardytojai nori sužinoti, ko
dėl valstybės iždininko pava- 

1 duotojas John Sullivan (jis 
! taipgi pašalintas), padėjo $450,- 
000 kaip tik į Southmoor nedi
delį ir nežymų banką, kuris pa
sižymėjo klastuotų auditoraus 
Hodge čekių keitimu.

Bankai, kurie laiko valstybės 
i sumas, nemoka už jas jokių pa- 
■ lūkanų. Bet būdavo raginami 
“aukoti” į iždininko tarnautojų

ti atviron kovon. Taip buvo 
Graikijoj, Korėjoj, Indokini
joj ir kai kur Azijoj.

Aišku, komandiruoti sovieti
nės pogrindžio armijos vadai 
visi yra išėję atitinkamas sa
vas vidurines ar aukštąsias 
mokyklas. Jose be karines 
mankštos ir partizaninės ko-

! kalbos, 1
mandiruoti. Dažniausiai net iš 
tų kraštų jaunuolių tarpo to- 
kie parenkami ir siunčiami į, 
SSSR atitinakmon moyklon. i r„ita!s, ,
Visa tai daroma slaptai. Štai' 
visi iki šiol Kinijos žymesnieji 
komunistų veikėjai pryšakysu 
komunistinės vyriausybės gal
va yra buvę atitinkamos tiems 
tikslams skirtos akademijos 
Maskvoj auklėtiniai. Be kal
bos tokių akademijų auklėti
niai supažindinami su tokraš-i 
to praeitimi, kur jie numatyti 
pradėti savo veikimą. Pagrin-; 
diniu mokslu tokių akademi
jų yra marksizmas — leniniz
mu atmieštas, bolševikų revo
liucijos istorija ir visa kita, 
kas su komunizmo teorija ir 
kovomis susiję.

Tose akademijose drausmė
karinė. Visi gyvena jems skir- j SąjungOS fondą. Tą fondą buvo 
tuose bendrabučiuose. Visi jie 
seklių sekami, dabojami, pri
žiūrimi, kad neiškryptu iš ko
munistų nustatytu vėžių. Visi 
gerai rėdomi, sočiai maitinami 
ir suteikamos jienfs visokerio
pos pramogos.

Antrojo Pasaulinio karo me
tu tokių trumpalaikių partiza
navimo reikalams skirtų mo
kyklų daug kur buvo įteigta. 
Jie be karo mankštos ir ginklo 
vartojimo buvo taip pat apmo
komi, kaip, atsidūrus karo 
fronto Užnugary, skleisti įvai- vaikams vežimėliai (dvigubi: 
rius gandus, kaip paveikti gy- kartu spOrtinis ir nesportinis) « • • v 1 .t t •_ventojus prieš okupantus, kaip 
išnaudoti jų susidariusias ne
palankias nuotaikas ir kita.

(Bus daugiau)

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančiu mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

įsteigę, kada valstybes iždinin
ku buvo John Brenza, respub
likonas, miręs prieš porą metų.

Naujas katalogas
Jo knygų skyriuje rasite: S. 

Raštikio “Kovose dėl Lietuvos”, 
P. Galaunės “Lietuvių liaudies 
menas”, Dr. V. Sruogienės “Lie
tuvos istorija” ir kitokias lietu
viškas knygas.

Kataloge dar yra: foto, radijo 
aparatai, šveicariški laikrodžiai, 
______ i vežimėliai (dvigubi:

ir didelis pasirinkimas lietuviš
kų plokštelių: K. Petrausko, Gri
gaitienės, šabaniausko ir kitų 
dainininkų. J. Karvelis, 3322 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. tel.: 
YArds 7-0677. (sk.)

P. S. Reikalingas tarnautojas, 
mokąs anglų kalbą raštu ir žo
džiu.

Tavo nagalbosa Aukok ulėms?
— Berankiai, bekojai lietuvis* 

karo invalidai tremtyje laukis
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė --- Pardavi^

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis (5 ir 5^2). Karštu 

vandeniu dujomis šildomi abu butai. 
2 auto mūrinis garažas. $115 nuomos 
vienas butas. Pigiausias namas visoje 
apylinkėje: $25,800.

2 po 5 kamb., moderniškai Įreng
tas mūrinis, 4 metų senumo. Centri
nis šildymas alyva; garažas. Abu bu
tus galima užimti.

2 butų mūrinis. Centralinis šildy
mas. Platus sklypas. Labai švaru. 
$24,500.

GAGE PARKE
Turime pasirinkimą Įvairių bunga

low. 6 kamb., 3 miegamieji. $16,500 
ir daugiau.

BRIGHTON PARKE
2 pa 6M> kamb. 2 aukštų mūrinis. 

Centrinis šildymas alyva, aukšta pa
stogė: galima Įrengti erdvų butą. Sau
sas rūsys, 2 aukštų garažas, platus 
sklypas, 3 blokai iki lietuviškos mo
kyklos ir bažnyčios. 1 butą galima 
tuojau užimti. Įmokėti $8,000.

Puikaus mūro pajamų namas: 3 
dideli butai ir krautuvė. Geri vidaus 
Įrengimai. Centrinis šildymas. Platus 
sklypas. $40,000.

6 kamb. (3 mieg.) gerai Įrengtas 
medinis. Beismontas ir pastogė,, cen
trinis šildymas, garažas. 1% sklypo. 
$14,300 arba geriausias pasiūlymas.

Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri
nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,000.

KITUR
4 butų medinis. 2033 W. 21st St. 

Rūsys. Parduodamas už paskolą. 
$5,800. Įmokėti $1,500.

PAJAMŲ nuosavybė 2 aukštų mū
rinis, 5 ir 6 kamb., centrinis šildy
mas, mūrinis garažas. $114 mėnesinių 
pajamų jr 6 kamb. butas savininkui. 
Parduos už $17,000.

6 butų geras, kampinis mūrinis na
mas, 2 po 5 ir 4 po 4. Centralinis šil
dymas, mūrinis garažas. Dvigubas 
sklypas. Pajamos apie $6,000. $39,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

ARTI ST. CAMILLUS BAŽNYČIOS 
5 kamb. apmuštas ranch tipo namas 
ir 5 kamb. rezidencija. 100 pėdų skly
pas. $80 pajamų ir puikus butas. Tik 
$13,900.

F. H. HALVORSEN CO. 
3145 West 63rd Street 

HEmlock 4-4300

PAJAMŲ NAMAS, P/2 aukšto, medi
nis, apmuštas, 4 ir 3 kamb., knotty 
pine rūsys. Dvigubas sklypas, 2 ga
ražai. 3616 W. 56th PL RE 5-6558.

2 po 4 mūrinis, 12 metų senumo. 45 
pėdų lotas. Siena nuo sienos kaurais 
išklota. Spaustu oru šildymas. Užbai
gtas rūsys. 7006 Diversey.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

3409 SO. LOWE AVE. išnuomojami 
2 dalinai apstatyti kambariai. Vonios 
nėra.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna ir package 
store. Biznis išdirbtas per ilgus me
tus. Pilna kaina $3,500. Pardavimo 
priežastis — senatvė.

Savininkas 5101 West Diversey

MODERNI užkandinė (Snack shop) 
sparčiai augančiame Pietų-vakarų 
priemiestyje. Gėrimai (fountain) sal
dainiai, užkandžiai. Visi Įrengimai. 
Parduoda savininkas.

3580 West 95th St.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobilIjai—- Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

$4,000 MET. PAJAMŲ! Mūr. 2 aukš
tų namas gražioj vietoj. Moderniškos 
vonios ir virtuvės. Sklypas 60 pėdų. 
Bargenas geram pirkėjui.’ Įmokėti 
$8,000. K. Volodkevičius.

JŪSŲ svajonė išsipildė! štai Jums 
mūr. 4 kamb. namas Marquette Par
ke. Tik $10,000! Nepraleiskite šio 
puikaus pirkinio! A. Linas.

BRIGHTON PARKE: 1) 3x4, mūr., 
2 auto garažas, $236 mėn. pajamų ir 
butas savininkui, $27,000; 2) 2x4,
mūr., aut. šildymas. 37V2 pėdų skly
pas, $22,500. A. Sirutis.

NAUJAS MŪRINIS 1% aukšto na
mas Marquette Parke. Pirmam aukš
te 3 mieg., antram — du. Abi vonios 
išklotos plytelėm. Turtingai ir gra
žiai įrengta. $25,000. J. šaulys.

TARP ASHLAND ir DAMEN, ar
ti 65-tos, 2 mūr. namai, kiekvienas po 
2 butu: 5 ir 6 kamb. Garažas. Kaina 
kiekvieno $23,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE PARKE: 1) 5 kamb. 
jaukus mūr. bungalow su dvigubu 
garažu, $14,600; 2) Geras 2 butų mūr., 
$26,000; 3) Gražus 3 butų mūr; na
mas su garažu, $29,000; 4) Puošnus 
6 butų apartm. namas su sodu ir 4 
maš. garažu, $62,000; 5) 5 kamb. nau
jas mūr. namas ant pusantro sklypo, 
$17,500. K. Juknis.

SKUBĖKITE! Mūr. 5 kamb. bunga
low, 1 blokas nuo Marquette parko. 
$17,000. K. Volodkevičius.

2 PO 5. MŪRINIS, Marquette Par
ke. Dvigubas garažas. $29,000. A. Rėk
laitis.

PUIKUS 5 KAMB. namas Marquet
te Parke. Alum, langai, nerūdyjanęio 
plieno durys, aut. šildymas, žavingai 
sutvarkytas ir aptvertas kiemas, nau
jas garažas. Savininkas palieka pui
kius kilimus, šaldytuvą, skaito maši
ną ir daug kitų priedų. Tik $19,500. 
A. Linas.

NAUJOJE APYLINKĖJE, netoli 
105-tos ir S. Kedzie. 5 kamb. mūr., 2 
auto garažas, aut. šildymas gazu. $18,- 
500. A. Sirutis.

PUIKUS PIRKINYS! Marq. Parke 6 
kamb. mūr. bungalow. 3 kamb. bu
tas rūsyj, $18 Į savaitę pajamų. Aut. 
karšto vandens-alyvos šildymas. Dvi
gubas garažas. $18,500. A. Rėklaitis.

12 BUTŲ apartm. namas piet-ry- 
tuose, arti ežero. Pajamų $14,000. Sa
vininkas duos morgičių. K. Juknis.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Afoffiyy. W<* 
VASAROTOJŲ DĖMESIUI!

Thompson, Conn., žemės ūkyje prie 
ežero, Lietuvą primenančioje gamtos 
aplinkoje, vasarnamyje toli nuo trukš- 
mo, ramiai praleisite malonias atosto
gas. Adresas: J. Paknys, Box 126, 
Thompson, Conn. Telefonas: Putnam- 
Walnut 8-7736.

‘ .ir: • ’

ATIDARYTAS vasarnamis su visais 
patogumais. Jūrų maudynės prie pat 
namo. Kaina nebrangi. Užsisakykite 
kambarį arba butą.

VIOLET’S OCEAN VIEW 
GUEST HOUSE

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J. 
Tel.: 5-2338

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų, Statytojai, ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas 
r. F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• Įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago] e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

REAL ESTATE
2735 West 71st Street

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

MŪRINIS 2 BUTŲ 
2438 NO. AVERS

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

APŽIŪRĖJIMAS SUSITARUS
2 po 5 kamb. ir švarus šviesus rūsys, 
tinkamas kitam butui. 2 auto gara
žas. Dideli kambariai. Atskiri šilu
miniai vienetai. Puikiausiame stovy
je. Agentai prašomi nesikreipti.

PEnsacola 6-7020

4 MIEGAMŲJŲ NAMAS, šv. Edwar- 
do parapijos rajone, atskiras valgo
masis. Visi kambariai dideli. Didelis 
tūsys. Dujomis šildymas, 2 mašinų 
garažas. Didelis sklypas. Arti mokyk
los, krautuvių ir transportacijos. Tik
tai $18,900. Mažas Įmokėjimas.

HOUSE OF REALTY
5934 Lawrence Ave. 

PEnsacola 6-7020

CICERO 6 kambarių mūrinis bunga
low, arti 50 ir 22 gat 2 mašinų mūr. 
garažas. Alyva šildymas. $19.900 — 
$5,000 jmokėti. SVOBODA, 6013 Cer- 
mak Rd. Bishop 2-2162.

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Ill. 

Tel.: OLympic 2-7381 
TOwnhall 34236

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.


